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 Un avocat din Galaţi ală-
turi de alţi doi colegi de la 
barourile București și Hu-
nedoara au fost trimiși în 
judecată de procurorii an-
ticorupţie pentru o fraudă 
uriașă produsă în dauna a 
șase unităţi bancare din Ro-
mânia, pe care le-ar fi  exe-
cutat silit în mod ilegal. În 
capul listei inculpaţilor se 
afl ă soţia avocatului gălă-
ţean, executor judecătoresc.  
> pag. 03

Avocat 
gălăţean, 
acuzat că 

a executat 
ilegal mai 

multe bănci

PROMISIUNI DE RELUARE A PRODUCŢIEI > CONCORDAT/05

ALOCARE LOCURI 

DE PARCARE 

ÎN MICRO 20
LICITAŢIE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

vineri, 28 martie 2025, vor avea loc 

sesiunile de licitaţie privind alocarea 

locurilor de parcare din Micro 20 - 

zona 2 - subzona B. > pag. 05
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€4,97 
 

$4,58

meteo

22˚ 
Cald

Cursul de schimb valutar

la data de 24.03.2025

07special
Silviu Guţu, elev 
în clasa a IV-a, Premiul I 
la Concursul „C. Calude“

04eveniment
Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin“ - Premiul I la Pian 
la Olimpiada Zonală

11social
Pierdere de peste 
3,33 milioane de lei 
la Transurb

Combinatul 
va reporni 
furnalul
la mijlocul 
lunii aprilie

Avocatul Remus Borza, coordonatorul 

fi rmei Euro Insol, care se ocupă de 

concordatul preventiv al Combinatului 

Liberty Galaţi, a anunţat că Furnalul nr. 

5, singurul operaţional de pe platforma 

siderurgică, va fi  repornit la jumătatea 

lunii viitoare. . Dan Cătălin Predescu
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editorial
viaţa liberă
Ai, n-ai buletin, Poliţia te vrea! 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@ viata-libera.ro

D
e un număr 
apreciabil de ani, 
din cei 203 pe 
care îi împlineşte 
astăzi, Poliţia 

Română încearcă tot felul 
de metode de promovare a 
meseriei, pentru a atrage din 
mulţimea de juniori mici şi 
foarte mici potenţiali viitori 
angajaţi. Pentru că, oricât nu 
le place unora să recunoască, 
poliţia trebuie să fie o forţă, 
o necesitate şi un element de 
siguranţă în societate. Aşa a 
fost gândită, iar generaţiile 
care se schimbă trebuie să îi 
asigure continuitatea. 

La vremuri noi, metode 
noi, care, pe cât posibil, se 

diversifi că de la un an la altul. 
Poate nu cu frecvenţa cu care 
se pot schimba preferinţele, 
mereu altele, ale tinerelor 
generaţii, dar se încearcă o 
cât mai accesibilă abordare a 
carierei în instituţia numită 
Poliţie. O vorbă spune că 
fi ecare societate are poliţia 
pe care o merită şi poate că 
tiparele pe care le întâlnim 
astăzi printre oamenii în 
uniformă şi felul în care ei 
relaţionează cu lumea sunt 
o refl ectare a contextului 
general. Suntem atraşi de 
vizual, de palpabil, conceptele 
abstracte nu îşi mai găsesc 
locul, pentru că suntem prea 
grăbiţi să le mai pătrundem 
semnifi caţia. Aşa trebuie să 
fi e şi imaginea Poliţiei, şi a 
oamenilor care o alcătuiesc. De 
ani de zile vedem că poliţiştii, 

şi nu numai ei, recurg la 
apropiere de public, cu un 
număr mic de ocazii, ca să 
arate cine sunt. Evident, cu 
elementele distractive şi uşor 
perceptibile, care să atragă 
copiii: un câine dresat, o 
maşină cu sirene şi girofare, 
nişte arme cum ei văd doar 
la eroii din fi lme sau pe 
internet, un joc distractiv, 
întrebări şi răspunsuri, după 
curiozitate, vârstă şi interes. 
Câteodată, mai mult din 
partea fetelor decât a băieţilor. 
Nu-i rău. Important este ca, 
în primul rând, copiii să 
înţeleagă rolul poliţiei, să o 
respecte, să ştie că poliţiştii 
sunt şi ei oameni. Să înţeleagă 
ce trebuie să facă pentru a 
ajunge să-şi construiască o 
carieră în meseria asta. În 
fi ecare an, în preajma zilei 

de 25 martie, exerciţiul de 
promovare se repune în scenă, 
în încercarea poliţiei nu de 
a-şi spăla imaginea, ci de a 
câştiga capital de încredere şi, 
pe termen mediu şi lung, de 
oameni. Undeva, totuşi, ceva 
scârţâie, pentru că, pe parcurs, 
entuziasmul care umple anual 
ograda instituţiei care trebuie 
să apere legea se pierde. 
Exuberanţa exerciţiilor de 
imagine se pierde în memoria 
tineretului care, ajuns în 
pragul maturităţii, trebuie să-şi 
aleagă calea: cea a dreptăţii şi 
cea profesională. Copiii mici şi 
foarte mici, care ieri au umplut 
curtea Poliţiei şi probabil o vor 
mai face şi în anii următori, 
sunt viitorul şi pentru ei 
promovarea nu ar trebui să 
cuprindă doar imagine, ci şi 
respect, şi siguranţă. .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Educaţia este             

ceea ce rămâne 

după ce ai uitat tot 

ceea ce ai învăţat 

în şcoală

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
25.03.2025

(†) Buna Vestire (Blagoveştenia)u

u Pentru mine, săptămâna 
a început cum nu se putea mai 
rău. Vestea că fostul președinte 
Klaus Iohannis este în depresie 
m-a dat peste cap. Ferească 
Dumnezeu ca familia mea să nu 
fi  fost alături de mine, că nu știu 
încotro o apucam! În publicaţia 
mea de sufl et, pardon de derapaj 
și hiperbolă Stiripesurse.ro 
a apărut acest titlu de știre, 
înfi orător: „Klaus Iohannis este în 
depresie. S-a autoizolat și preferă 
ieșirile nocturne, sub pază.“

Se vede treaba că dezvăluirile 
legate de mormanul de bani 
cheltuiţi pe deplasările 
vilegiaturistice în străinătate 
l-au bulversat pe bietul Klaus. 
Sursele rubricii noastre n-au mai 
rezistat nici ele, dezvăluindu-ne 
că, într-una din seri, Iohannis s-a 
plimbat pe la periferia Sibiului, 
cu o mașină de mobilă, ca să 
nu bată la ochi. Teama sa cea 

mai mare este legată de faptul 
că, dacă oamenii l-ar vedea pe 
stradă, l-ar apostrofa. Asta-i 
principala sursă de depresie a lui 
Klaus Iohannis. A încercat să-și 
angajeze sosie, ca să se plimbe în 
locul lui prin oraș. N-a mers. Toţi 
cei pe care i-a testat și care voiau 
să devină Klaus Iohannis 2.0 au 
eșuat. În loc să se plimbe fi resc, 
cu naturaleţea unui fost șef de 
stat, aceștia se duceau glonţ în 
aeroportul din Sibiu și așteptat, 
ore-n șir, o presupusă îmbarcare 
către o destinaţie exotică. 

u Într-un discurs ţinut 
sâmbătă, la Suceava, la o 

reuniune comună a PSD și PNL, 
Marcel Ciolacu s-a dezlănţuit 
electoral, politic, războinic și 
literar, la adresa suveraniștilor: 
„Stăm şi ne speriem când SCRIM pe 
Facebook că apar boţi şi tiriboţi ce-
or mai folosi, că dom-le, ia uite ce mă 
înjură? Măi oameni, dacă e nevoie, 
prea am avut bun simţ, hai să îi 
înjurăm şi noi pe ei!“

Se simte tușa omului de 
litere, fost membru al cenaclului 
„Totuşi covrigul dogmatic“ de la 
Buzău. Marcel putea să spună 
că e vremea ca establishmentul 
să-și ascută sabia dogmatică, 
revanșardă și politică, însă a 
preferat acel „SCRIM“, convins 
fi ind că este un verb ceva 
mai subtil, folosit în special 
de scrimeri. Așa cum cioclii 
literaţi au în comunicarea 
de specialitate celebrul 
motivaţional ontologic „Viaţa de 
apoi se sicrie cu litere de după.“ .

tragedia
MASCARAUA (I)

divina

nec plus ultra
SĂ VĂD 

CE A MAI RĂMAS

ION ZIMBRU                           (PENTRU DOAMNA MONA ARITON - RESPECT!) 

În fi ecare zi mă întreabă de unde vin

şi unde mă duc -

mă întreabă cu aerul omului care nu vede

cum stau pe rug

şi nu-mi pasă de înainte şi de înapoi

şi de jos şi de sus

şi de stânga şi de dreapta şi de minus şi de plus!

În fi ecare zi vreau să răspund

la întrebările sale -

dar aştept să se stingă toate fl ăcările

haimanale

şi să văd ce am afl at şi ce nu am afl at

şi ce a mai rămas

din misterul sec şi indiferent între primul şi ultimul pas!  

şi ţara se piaptănă

Revista depresei de scandal

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Persida Vanda Onea.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
acă-l urmăreşti 
(vreodată) cum 
vehiculează limba/ de 

stejar, salcâm, jugastru, frasin, 
carpen şi agud,/ şi cum dă (din 
mâna stângă) să arate că un 
timp a/ fost silit să se ascundă 
în metroul de Adjud,/ cum 
îşi laudă trecutul mai dihai 
ca M. Viteazul,/ cum îl pupă 
guşterimea, de ţi-i frică să-l 
atingi - / este vremea să-ţi dai 
seama că a ruginit macazul,/ 
că pentru acest XY nu se 
fabrică seringi!//
Poţi, eventual, să umbli prin 
colecţii de ziare/ ca să vezi 
ce mama mă-sii ni s-a dat pe 

moskofax,/ şi am înghiţit cu 
toţii, şi-am bătut din palme 
care/ mângâiau felii de pâine 
unse doar cu soiavax!/... Toate 
cele aveau soia: chiar şi arta, 
chiar nevasta.../ chiar masculul 
cel mai hâtru suporta-
nlocuitori!/... Îţi venea să-ţi 
spânzuri umbra şi să zici: cu 
asta, basta!/... Iar acum îţi vine 
- Doamne, iartă! - să momento 
mori!//
Ţi se face (câteodată) dor de 
pârtie normală/ prin zăpada şi 
prin ceaţa zilelor lăsate Drept/ 
pomenire de la Omul cel Iisus? 
Chintă regală/ în zadar aştepţi! 
XY e-un trişor kaghebesept!/... 
Nu-n zadar demagogia 
„umfl ă” Potul şi plusează.../ 
însă tu - ’tu-i mama mă-sii! - 

te complaci în silă când/ vezi 
că nu mai poţi să cumperi la 
copii măcar o rază/ de la soare 
sau din cartea unui lux poet 
fl ămând!//
Mie mi se face greaţă... şi n-am 
bani pentru lămâie/ când îl 
văd cum perorează despre 
linişte în vid,/ cum se dă cu 
alde Nimeni, cum se-ncruntă 
şi cum scrie/ utopii pe care nu 
le-ar suporta nici un guvid!/... 
Şi ce, dacă! - zice unul guşter 
şi cu nasu-n şpârlă,/ care-
şi cam ionizează minus biţii 
scheletroni!/... nu vedeţi! - şi-
nnegurează nalta frunte de 
şopârlă/ - că suntem pândiţi de 
unguri şi în criză de spioni?//
Poţi să-(ţi) dai cu tesla-n oaie, 
poţi s-arunci cu barda-n Lună,/ 

poţi să-ţi violezi combina, să 
dai vina pe tractor.../ chiar să 
furi: asta-i scofala, asta-i calea 
cea mai bună…/ dacă n-ai găsit 
curajul să te sinucizi uşor!/... 
El rămâne de a pururi: nu se-
ndoaie, nu se schimbă,/ chiar îl 
doare-n pălăria şarpelui de pe 
izlaz,/ se tot jură că nu minte, 
dar puşchelele pe limbă/ îl 
trădează, i se vede paiul de 
orez în nas!//
(Publicitate: „Numai din 
magazinele Ministerului 
Educaţiei şi Învăţământului 
puteţi cumpăra uniforme 
şcolare, fi lozofi a iepurelui 
în grădina de zarzavat şi 
fi lozofi a ca instrument de 
bază în ameliorarea raselor de 
animale!”)    .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Avocat gălăţean, 
acuzat că a executat 
ilegal mai multe bănci
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un avocat din Galaţi alături de 

alţi doi colegi de la barourile 

București și Hunedoara au fost 

trimiși în judecată de procurorii 

anticorupţie pentru o fraudă 

uriașă produsă în dauna a șase 

unităţi bancare din România, pe 

care le-ar fi  executat silit în mod 

ilegal. În capul listei inculpaţilor 

se afl ă soţia avocatului gălăţean, 

executor judecătoresc.  

  Procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie au anunţat fi naliza-
rea anchetei în dosarul în care Ce-
cilia Camelia Răducanu, executor 
judecătoresc la Petroșani, și trei 
avocaţi, dintre care unul soţul ei, 
sunt acuzaţi de abuz în serviciu, 
sub diverse forme, cu consecinţe 
deosebit de grave. Presupusele 
fapte, care s-ar fi  concretizat cu 
prejudicierea cu peste 7.000.000 
de lei a patru bănci și două in-
stituţii fi nanciare nebancare ar fi  
fost comise pe parcursul a patru 
ani, în perioada 2016-2020 și au 
vizat punerea în executare a 30 
de creanţe fără respectarea unui 
principiu fundamental, susţin 
procurorii, cel al competenţei 
teritoriale. 

Astfel, executorul judecăto-
resc, cu sprijinul soţului, Bogdan 
Răducanu, la acea dată avocat 
în Baroul Galaţi, al avocatului 
Mihail Iulian Niţu, de la Baroul 
București și al avocatului Delia 
Florentina Mihu, de la Baroul 
Hunedoara, ar fi  executat creanţe 
emise în debitul Băncii Comerci-
ale Române, Băncii Transilvania, 

First Bank, BRD, Kruk România 
și Fast Finance, unităţi cărora in-
stanţele de judecată le anulaseră 
o serie de clauze din contracte de 
credite, considerate abuzive, fără 
a determina însă valoarea exactă 
a sumelor datorate. 

”Inculpata Răducanu Came-
lia Cecilia, în calitate de execu-
tor judecătoresc, benefi ciind de 
ajutorul soţului său, inculpatul 
Răducanu Bogdan, dar și a celor-
lalţi doi avocaţi menţionaţi ante-
rior, ar fi  pus în executare silită 
un număr de 30 de creanţe, cu 
încălcarea normelor imperative 
privind competenţa teritorială, 
fără a fi  determinat cuantumul 
acestora, potrivit legii, poprind 
conturile mai multor bănci, con-
text în care ar fi  cauzat unităţilor 
bancare respective un prejudiciu 

total de 7.861.170 lei. Executorul 
judecătoresc ar fi  procedat la 
executarea silită a unor sume de 
bani nejustifi cate, indicate doar 
de către creditorii sau cesionarii 
de creanţe, fără a calcula valoa-
rea creanţelor potrivit procedu-
rilor legale, respectiv personal 
sau prin expertiză contabilă, în 
acest mod executând silit creanţe 
într-un cuantum de zeci sau sute 
de ori mai mare decât valoarea 
reală”, au precizat procurorii 
DNA în rechizitoriul prin care 
au cerut trimiterea în judecată a 
celor patru. 

 Popriri fără acoperire 
Acestor acuzaţii li se adaugă și 

altele, care îl vizează tot pe execu-
torul judecătoresc. Cecilia Came-
lia Răducanu ar fi  poprit de mai 

multe ori conturile unităţilor fi -
nanciare vizate și nu ar fi  restituit 
sumele restante, pentru care nu 
existau titluri executorii. 

”În anumite situaţii, execu-
torul judecătoresc ar fi  format 
două dosare de executare silită 
pentru același titlu executoriu, 
ar fi  poprit de mai multe ori con-
turile băncilor debitoare, fără 
a restitui sumele executate în 
plus, existând situaţii în care a 
încasat în contul de consemna-
ţiuni de patru ori debitul sau, în 
alte situaţii, ar fi  executat debite 
inexistente, care nu fuseseră sta-
bilite prin titlurile executorii. O 
parte din aceste sume de bani 
erau retrase în numerar de com-
plici din contul de consemnare 
al biroului executorului jude-
cătoresc, pe baza recipiselor de 
consemnare, iar alte sume erau 
retrase de inculpată, fără a exis-
ta o justifi care”, au mai arătat 
procurorii. 

În cauză, DNA a dispus măsuri 
asigurătorii asupra bunurilor mo-
bile și imobile deţinute de incul-
paţi și asupra conturilor deschise 
la unităţile bancare, prin indis-
ponibilizarea sumelor prezente, 
precum și a sumelor viitoare care 
vor credita aceste conturi. 

Dosarul a fost trimis în jude-
cată la Curtea de Apel Alba Iulia, 
cu soţii Răducanu sub control 
judiciar și ceilalţi doi avocaţi în 
stare de libertate. De menţionat 
ar mai fi  că Bogdan Răducanu a 
fi gurat ca avocat activ la Baroul 
Galaţi până pe data 1 iulie 2020, 
dată de la care a făcut cerere de 
suspendare. .  

FRAUDĂ DE MILIOANE DE LEI, CU CREANŢE  .  PROCES

 BEAT MORT, 

GĂSIT PE FUNDUL 

ŞANŢULUI
ACCIDENT. Un gălăţean 

în vârstă de 51 de ani a ajuns să 

dea cu subsemnatul și va răspunde 

penal după ce a provocat un 

accident rutier a cărui unică victimă 

a fost... chiar el! Bărbatul s-a 

urcat la volanul mașinii după ce a 

consumat o cantitate însemnată 

de alcool și a pornit la drum prin 

comuna Smârdan. Nu a putut ţine 

direcţia, derapând la un moment 

dat și părăsind carosabilul DJ 251. 

A căzut într-un șanţ betonat de pe 

marginea drumului, din care nu a 

mai putut ieși și unde a fost găsit de 

poliţiști. Oamenii legii au constatat 

că șoferul avea o alcoolemie de 

1,07 la mie în aerul expirat și au vrut 

să îl ducă la spital, pentru a afl a 

valoarea reală a concentraţiei. Nu 

au avut această șansă, deoarece 

cetăţeanul turmentat s-a opus să 

fi e testat. Astfel, gălăţeanul s-a 

ales cu dosar penal pentru refuz de 

prelevare a probelor biologice. El 

va rămâne fără permis, va trebui să 

își repare mașina și riscă și câţiva 

ani de închisoare.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cu aproximativ două săp-
tămâni înainte de debutul pe-
rioadei de prohibiţie, în care 
pescarii amatori vor trebui să 
își pună undiţele în cui pentru 
60 de zile, jandarmii gălăţeni au 
dat startul patrulelor de moni-
torizare. Duminică, oamenii 
legii au periat mai multe zone 
frecventate de pescari, pe care 
i-au informat despre obligaţiile 
care le revin acum și în perioa-

da în care prinsul peștelui va 
fi interzis. 

”Activităţile s-au desfășurat 
în perimetrele Faleza inferioară 
a Dunării, canalele Călugărul și 
Chineja, fi ind vizate aspecte pre-
cum deţinerea documentaţiei 
necesare pentru practicarea pes-
cuitului recreativ sau comercial, 
informare privind perioada de 
prohibiţie și utilizarea uneltelor 
de pescuit conforme cu normele 
legale. În cadrul acţiunii, jandar-
mii au informat pescarii despre 
prevederile legislaţiei în vigoare, 

cu accent pe Legea nr. 176/2024 
privind pescuitul și protecţia 
resursele acvatice vii. Totodată, 
s-a pus accent pe prevenirea și 
combaterea faptelor contravenţi-
onale sau infracţionale care pot 
afecta echilibrul ecosistemului 
acvatic”, au anunţat reprezen-
tanţii Jandarmeriei Galaţi. Re-
amintim că în acest an perioada 
de prohibiţie pentru pescuitul în 
scop comercial, recreativ, sportiv 
și familial va debuta pe data de 
9 aprilie și se va încheia pe 7 iu-
nie. .

monitorizare
Jandarmii „periază” Faleza înainte de prohibiţie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 25 mar-

tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

și Calea Prutului.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Smârdan și Matca, 

iar pe DJ 251, la Independenţa și 

Piscu. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „George Constantinescu 

din Galaţi va uimi juriul la «X 

Factor»” vă anunţasem în ediţia 

de sâmbătă a ziarului „Viaţa 

liberă”. Şi nu am exagerat câtuşi 

de puţin! Delia şi Marius Moga 

s-au ridicat de pe scaune, iar 

Ştefan Bănică şi-a ridicat braţele 

deasupra capului ca să-l aplaude 

la fi nalul momentului său. 

„Am muncit pentru momen-
tul ăsta și chiar vreau să iasă bine. 
Totul trebuie să fi e cumva la per-
fecţie. «X factor» înseamnă foarte 
mult pentru mine, ca dezvoltare 
și lansare în industria muzicală”, 
mărturisise George Constanti-
nescu înainte de a urca pe scena 
„X Factor”. 

A fost concurentul care a în-
cheiat o nouă ediţie a audiţiilor 
„X Factor”, nu întâmplător, doar 
se ştie, vedetele intră întotdeau-
na la fi nal. Gălăţeanul studiază 
canto de aproape nouă ani şi a 
participat cu succes la numeroase 
concursuri. 

De această dată a surprins ju-
riul şi publicul cu interpretarea 
piesei „SOS”, care impune un 
control extraordinar al vocii, o 

demonstraţie de forţă, emoţie şi 
energie. 

„Măi, ce-mi place asta!”, a ex-
clamat Ștefan Bănică în timp ce 
adolescentul cânta. 

„Foarte impresionant ambi-
tusul tău. Foarte interesant cum 
treci de la un registru la celălalt! 
Clar, te recomandă ceva talent na-
tiv pentru a fi  aici”, a spus Marius 
Moga, care se ridicase de pe scaun 
ca să-l aplaude.

 „A fost ireal și s-a auzit ireal! 
Eu nu înţeleg când ai avut timp să 
pui la punct această tehnică voca-
lă. Mai ai timp să exiști? Mai faci 
lucruri: te joci, baţi mingea?”, a 
fost curioasă Delia, cucerită de 
interpretarea lui George.

 A fost uimită să afl e că George 
este înotător, face actorie şi can-
to, cântă pe scena Teatrului „Nae 
Leonard”.

 „Domnul George, ești excep-
ţional. Ești excepţional în sensul 
că, deși piesa asta pe care tu ai 
ales-o nu e pentru vârsta ta, ca-
pacitatea ta vocală îţi dă dreptul 
să cânţi așa ceva. Ne-ai dus prin 
toate stările și reprezinţi, practic, 
vlăstarul tânăr de la «X Factor», 
care poate reprezenta evoluţia. 
Publicul care votează de acasă, 
cam asta vrea. George, o să votez 
cu patru mâini, dar n-am decât 

două. Dar o să le am şi pe ale lui 
Moga. Îţi dau doi de DA, cel pu-
ţin”, a spus Ştefan Bănică. 

Membrilor juriului nu le-au 
ajuns mâinile şi voturile pen-
tru cât ar fi  meritat George 
Constantinescu.

 „E genul de concurent pe care 
îl asemăn cu Ronaldo. Adică nu 
ratează nicio ocazie. Şi a fost 

foarte-foarte bun. Chiar dacă era 
o piesă în limba franceză, nu era 
pentru vârsta lui, dar energia pe 
care transmis-o, maturitatea cu 
care îşi stăpânea vocea și emoţiile 
m-au făcut să-i dau un mare DA”, 
a punctat Ştefan Bănică.

 George Constantinescu s-a 
califi cat în etapa următoare a 
competiţiei. ,

CONTROL AL VOCII, EMOŢIE ŞI ENERGIE  .  SUCCES

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ 
din Galaţi a obţinut un nou succes 
remarcabil la Olimpiada Naţiona-
lă de Interpretare Instrumentală 
pentru învăţământul gimnazial 
- Etapa Zonală Moldova. Elevul Ale-
xandru Raboveanu, din clasa a VI-a, 
pregătit de profesorul Emil Răilea-
nu, a obţinut Premiul I la pian, im-

presionând juriul cu o interpretare 
impecabilă și acumulând punctajul 
maxim de 100 de puncte. Astfel, el 
s-a califi cat pentru etapa naţională 
a olimpiadei, unde va reprezenta cu 
mândrie regiunea. 

 Evenimentul s-a desfășurat la 
Iași, în perioada 21-22 martie 2025, 
reunind 113 participanţi din opt 
judeţe ale Zonei 2 Moldova: Iași, 
Bacău, Suceava, Vaslui, Botoșani, 
Neamţ, Galaţi și Vrancea.

Pe lângă acest succes, elevii 
liceului au obţinut rezultate deo-
sebite la mai multe categorii:

 Premiul II: 
Iancu Marina, clasa a VII-a • 
(pian, prof. Emil Răileanu) - 
99 puncte
Mîrzac Camelia, clasa a VIII-a • 
(pian, prof. Diana Dogaru) - 94 
puncte
Titea Fabian, clasa a V-a (vi-• 
oară, prof. Marian Sava, prof. 
corepetitor Diaconescu Geor-
giana) - 96 puncte
Bostan Timeea, clasa a VI-a • 
(fl aut, prof. Octavian Grigoraș, 
prof. corepetitor Diaconescu 
Georgiana) - 95 puncte
Andrășescu Denisa, clasa a • 
VI-a (oboi, prof. Anișoara Ne-
gură, prof. corepetitor Diaco-
nescu Georgiana) - 96 puncte
Holiartoc Tudor, clasa a VII-a • 
(corn, prof. Victor Ţigănuși, 
prof. corepetitor Emil Răilea-
nu) - 96 puncte
 Menţiuni: 

  Muchi Cleopatra, clasa a • 
VIII-a (pian, prof. Laura Sava) 
- 86 puncte

 Andronic Ania, clasa a V-a • 
(pian, prof. Manuela Călărași, 
prof. corepetitor Olga Cherni-
enko) - 88 puncte

  Mocanu Rareș, clasa a VII-a • 
(clarinet, prof. Gheorghe Con-
stantinescu, prof. corepetitor 
Emil Răileanu) - 89 puncte

Competiţia a fost organizată 
pe șapte comisii de specialitate, 
refl ectând diversitatea discipli-
nelor instrumentale: pian, vi-
oară, corzi grave, instrumente 
de sufl at din lemn, instrumente 
de sufl at din alamă, percuţie, 
ţambal și acordeon. Juriul a 
fost selectat pe baza propune-
rilor primite din cele opt judeţe 
participante.

 În urma acestei olimpiade 
au fost selectaţi 27 de elevi care 
vor reprezenta Zona 2 Moldova la 
etapa naţională. Etapa naţională 
a olimpiadei se va desfășura tot 
la Iași, promiţând o competiţie 
de cel mai înalt nivel artistic.

 Felicitări tuturor partici-
panţilor și mult succes mai 
departe! ,

performanţă în interpretarea instrumentală
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ - Premiul I la Pian la Olimpiada Zonală

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 25 martie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul rutier 

dintre zona Patiseria „Dana“ și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Doja și strada 

Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

O

Gălăţeanul George 
Constantinescu 
a ridicat în picioare 
juriul „X Factor”

ar o să le am şi pe ale lui 
ţi dau doi de DA, cel pu-
pus Ştefan Bănică.
brilor juriului nu le-au

foarte-foarte bun. Chiar dacă era 
o piesă în limba franceză, nu era 
pentru vârsta lui, dar energia pe 
care transmis-o maturitatea cu

UCCCES
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Combinatul Combinatul 
va reporni va reporni 
furnalul furnalul 
la mijlocul la mijlocul 
lunii aprilielunii aprilie

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Avocatul Remus Borza, 

coordonatorul fi rmei Euro Insol, 

care se ocupă de concordatul 

preventiv al Combinatului Liberty 

Galaţi, a anunţat că Furnalul 

nr. 5, singurul operaţional de 

pe platforma siderurgică, va 

fi  repornit la jumătatea lunii 

viitoare. 

 „Am luat deja decizia de a 
porni furnalul în intervalul 10-20 
aprilie. De săptămâna asta o să în-
cepem operaţiunile de preîncăl-
zire a furnalului, care durează 27 
de zile”, a declarat Remus Borza, 
pentru site-ul Europa liberă. Fur-
nalul 5 al combinatului gălăţean 
este oprit de circa zece luni, de la 
fi nalul lui iunie 2024.

 De asemenea, Borza a spus că 
în două săptămâni vor fi  porni-
te și laminoarele, pentru a ono-

ra solicitările de tablă groasă şi 
tablă galvanizată ale clienţilor 
tradiţionali.

 Datorii totale 
de 4,4 miliarde de lei 

Avocatul Remus Borza crede 
că situaţia de la combinatul side-
rurgic poate fi  redresată, chiar 
dacă Liberty Galaţi a înregistrat 
în 2024 datorii de 4 miliarde de lei 
și totalizează, în prezent, datorii 
de 4,4 miliarde de lei. Potrivit lui 
Borza, costurile fi xe ale combina-
tului sunt de 15 milioane de euro 
lunar, chiar dacă nu produce ni-
mic, iar costurile cu salariile sunt 
de opt milioane de euro.

O parte din datorie, de circa 
743 milioane de lei, este reprezen-
tată de o creanţă deţinută chiar 
de patron, miliardarul indian 
Sanjeev Gupta, pentru care con-
siliul de administraţie a convo-
cat o adunarea generală în care 
îi va solicita acţionarului majo-

ritar să renunţe la aceşti bani, 
prin transformarea în acţiuni, 
cel mai probabil „la pachet“ cu 
aprobarea creditului din partea 
statului român.

Confruntat, pe lângă nume-
roase cereri de insolvenţă, cu sa-
larii restante și ameninţarea de a 
fi  decuplat de la reţeaua electrică, 
Liberty Galaţi a decis la începutul 
lunii martie să ceară intrarea în 
concordat preventiv, procedură 
care îi permite să negocieze un 
acord cu creditorii pentru a-şi re-
structura datoriile, în încercarea 
de a evita intrarea în insolvenţă. 
În perioada de patru luni, cât se 
afl ă sub „umbrela“ concordatului, 
combinatul va putea să folosească 
creditul de 750 milioane de lei, pri-
mit de la banca de stat Exim Banca 
Românească, pentru cheltuielile 
necesare reluării producţiei.

În context, ministrul Econo-
miei, Bogdan Ivan, a declarat, 
la Europa liberă, că "uzina de 

la Galaţi va fi  salvată“ și că va 
asigura materie primă pentru 
patru dintre fabricile româneşti 
de armament, cele de la Braşov, 
Cugir, Sadu și Dragomirești, care 
produc, printre altele, grenade 
antitanc, aruncătoare de bombe, 
arme de calibru mic, muniţie de 
artilerie, bombe explozive și ele-
mente pirotehnice.

 Producţie de şase ori mai 
mică decât capacitatea 

Faţă de capacitatea sa actuală 
de 3 milioane de tone de oţel, Li-
berty Galaţi a produs în 2024 de 
șase ori mai puţin, circa 0,5 mi-
lioane de tone, conform datelor 
zf.ro. Pentru a evita insolvenţa, 
este nevoie, potrivit calculelor 
profi t.ro, de o producţie de cel 
puţin 2 milioane de tone de oţel. 
Performanţa maximă a combina-
tului s-a înregistrat în 1988, când 
Sidexul de atunci a produs 8,2 mi-
lioane tone de oţel. ,

PROMISIUNI DE RELUARE A PRODUCŢIEI  .  CONCORDAT

 LICITAŢII PENTRU 

ALOCAREA 

UNOR LOCURI 

DE PARCARE 

ÎN MICRO 20
UTIL. Primăria municipiului 

Galaţi anunţă că vineri, 28 martie 

2025, vor avea loc sesiunile de 

licitaţie privind alocarea locurilor 

de parcare din Micro 20 - zona 

2 - subzona B. Licitaţiile se vor 

desfășura la sediul Primăriei 

municipiului Galaţi din strada 

Domnească nr. 54, conform 

tabelului publicat pe site-ul 

administraţiei locale. „Participanţii 

au obligaţia de a se prezenta cu 

următoarele documente: carte 

de identitate în original și procură 

în formă autentică (în cazul 

reprezentanţilor legali). Subliniem 

că persoanele care nu se prezintă 

la data și ora la care a fost anunţată 

procedura de licitaţie pierd dreptul 

de a benefi cia de locul pentru 

care licitează”, transmite Primăria.  

. Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 30 aprilie 2025, se 
va desfășura, prin interme-
diul Serviciului Public Eco-

sal, o campanie de micro-
cipare gratuită a câinilor, 
anunţă Primăria Galaţi. 

Programări se pot face de 
luni până vineri, între orele 6,00 
și 18,00, iar în weekend și în zilele 
de sărbători legale, între orele 6,00 
și 12,00, la numerele de telefon 

0336.100.154 sau 0734.113.122, 
ori pe adresa de e-mail eca-
risaj@ecosalgl.ro. 

Identifi carea animalelor 
de companie este efectuată în mod 

normal contracost, de către medi-
cii veterinari, dar în cadrul acestei 
campaniei toate costurile sunt su-
portate de Primăria Galaţi.

„După fi nalizarea campaniei, 
proprietarii de câini vor mai avea 
la dispoziţie două luni pentru a-și 
microcipa pe cont propriu anima-
lele. După această perioadă, se vor 
pune în aplicare prevederile legale, 
proprietarul fi ind pasibil de sanc-
ţiune, conform legii. Conform art. 
8, alin. (4) din O.U.G 155/2001 pri-
vind aprobarea programului de 
gestionare a câinilor fără stăpân, 
toţi câinii cu proprietar trebuie 
să fi e microcipaţi și identifi caţi, 
datele fi ind trecute ulterior în 
Registrul de Evidenţă a Câinilor 

cu Stăpân (RECS). Nerespectarea 
acestei obligaţii reprezintă con-
travenţie și se sancţionează cu 
amendă între 5.000 și 10.000 de 
lei”, transmite Primăria Galaţi. 

Microcipul are rolul de a aju-
ta la găsirea patrupedului în caz 
de pierdere/rătăcire, precum și în 
prevenirea și descurajarea furtu-
lui de animale de companie și a 
revendicărilor false. Implantarea 
microcipului nu este dureroasă, 
senzaţia fi ind asemănătoare cu 
cea pe care câinele o simte atunci 
când i se face o injecţie.

 Microciparea propriu-zisă va 
dura câteva secunde, cu tot cu dez-
infectarea zonei în care urmează 
să se implanteze cipul. ,

obligaţie legală pentru stăpâni, decontată de Primărie 

Campanie de microcipare gratuită a câinilor

446,7215UU

gram aur

5,2076UU

franc elveţian gra

5,5865UU

dolardol

4,9766UU

euro

 ANCA M
ancam@v

 P
va 
diu

s
c
a

Pr
luni pân
și 18,00, 
de sărbăt
și 12,00,

0336.10
ori 
risa
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În Duminica Sfintei 
Cruci, ajutoare pentru cei 
aflaţi în lipsuri şi nevoi 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În fi ecare an, Duminica Sfi ntei 

Cruci este prilej sporit de 

rugăciune şi de fi lantropie. La 

Catedrala Arhiepiscopală din 

Galaţi, Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos, înconjurat de soborul 

de preoţi şi diaconi ai acestui 

lăcaş de închinăciune, a săvârşit 

rânduiala specială de scoatere 

a sfi ntei cruci spre închinare 

şi a ofi ciat Sfânta Liturghie a 

Sfântului Vasile cel Mare. 

 Pe parcursul slujbei, mulţi 
credincioşi s-au rugat şi s-au în-
chinat cinstitei şi de viaţă făcă-
toarei Cruci, cu evlavie şi bucurie 
duhovnicească, afl ăm de la părin-
tele Rareş Bucur. 

 La momentul cuvenit, mai 
mulţi copii şi credincioşi au fost 
împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine.

 În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa a tâlcuit pe-
ricopa evanghelică de la Sfântul 
Marcu, în care se vorbeşte despre 
lepădarea de sine, asumarea cru-

cii şi urmarea lui Hristos pentru 
dobândirea mântuirii.  

 Părintele Arhiepiscop a amin-
tit credincioşilor şi despre progra-
mul fi lantropic implementat în 
această duminică de parohiile din 
cuprinsul eparhiei, arătând că pre-
oţii sunt mâinile Domnului  Hris-
tos prelungite către semenii noştri 
răstigniţi în durerea personală, 
fără un zâmbet, o prezentă îmbu-
curătoare şi un ajutor concret. 

 Ajutoare 
pentru instituţii sociale  

Ca şi în anii precedenţi, după 
Sfânta Liturghie, în Arhiepis-

copia Dunării de Jos, clericii, 
membrii organismelor parohiale 
şi mulţi tineri voluntari au orga-
nizat acţiuni social-fi lantropice 
în cadrul unor instituţii socia-
le – aziluri de bătrâni, spitale, 
cămine de copii, penitenciare – 
înţelese ca prelungire a puterii 
izvorâte din razele Sfi ntei Cruci 
de la Sfi ntele Altare către altare-
le vii, fraţii şi surorile afl aţi în 
boală, în suferinţă şi în lipsuri. 
O astfel de acţiune s-a desfăşurat 
şi la Căminul pentru Persoane 
Vârstnice „Sfântul Ierarh Spiri-
don“ din Galaţi. După săvârşirea 
Sfi ntei Liturghii, ierarhul locu-

lui a oferit directorului acestui 
azil, prezent la slujbă, cruciuli-
ţe şi alte daruri pentru asistaţii 
azilului. De asemenea, în cadrul 
unui program social-fi lantropic 
eparhial, bătrânii instituţionali-
zaţi aici, după ce au participat la 
Sfânta Liturghie în Capela ”Sf. M. 
Mc. Gheorghe” din incinta acestei 
unităţi sociale, au primit daruri 
prin grija şi dragostea slujitori-
lor şi credincioşilor de la Parohia 
”Precista” din municipiul Galaţi 
Vârstnicii au fost binecuvântaţi, 
încurajaţi şi alinaţi în greutăţile 
şi suferinţele lor de preoţii gă-
lăţeni şi reprezentanţii acestei 
instituţii sociale, oferindu-le cu 
acest prilej produse de igienă per-
sonală, lenjerii pentru paturi, 
scutece pentru adulţi şi fructe. În 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, ac-
tivităţile de sprijinirea a semeni-
lor nevoiaşi, dar şi a celor afl aţi în 
unităţile medicale şi în centrele 
sociale vor continua în perioada 
următoare prin implicarea preo-
ţilor jertfelnici şi a voluntarilor 
din cuprinsul eparhiei.  .  foto:  

Cristian Gîrliceanu

RUGĂCIUNE ŞI FILANTROPIE LA DUNĂREA DE JOS  .  ARHIEPISCOPIE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Mă întreba cineva, zilele tre-
cute, de unde mai găsim subiecte 
pentru rubrica asta. Păi, e sim-
plu, o parte ni le trimit gălăţenii, 
dar, de cele mai multe, ne împie-
dicăm pe stradă, ca să spun aşa, 
uneori chiar la propriu. Este şi 
cazul imaginilor zilei de astăzi, 
surprinse înainte de staţia de 
autobuz de la Direcţia Agricolă, 

chiar în dreptul Piaţetei Florilor 
de Tei. Cineva, nu ştim cine, a 
făcut pe aici o lucrare, ori a în-
gropat cabluri, ori a schimbat 
niscai ţevi, nu se ştie. Cert este 
că, în graba de a readuce terenul 
la starea anterioară, aşa cum este 
obligaţia oricărei fi rme care exe-
cută lucrări pe domeniul public, 
bordurile masive de granit care 
existau în zonă (şi care, se ştie, 
au mai fost subiectul dezbateri-
lor în oraş) au fost îngropate în 

pământ şi aproape complet aco-
perite cu mixtură asfaltică, ast-
fel încât aproape nici nu se mai 
cunoaşte că există. Dar, vă spun 
eu, sunt acolo, sucite şi poziţio-
nate pe cant, ridicând din loc în 
loc asfaltul proaspăt pus, numai 
bune să îţi rupi gâtul împiedicân-
du-te în ele, dar în niciun caz să 
îndeplinească menirea pentru 
care fuseseră instalate. Sperăm 
să vadă cine trebuie şi să reme-
dieze situaţia. .

poza zilei
Cui îi mai trebuie borduri de granit 

 CONSUMATOR 

DE DROGURI, 

BĂGAT                  

LA PUŞCĂRIE

ÎNCHIS. Pentru 

consumatorii de droguri care 

speră că simpla deţinere de 

stupefi ante pentru propriile nevoi 

nu le poate aduce cine ştie ce 

pedeapsă, vine o veste proastă. 

Tribunalul Galaţi l-a găsit vinovat 

de procurare şi deţinere de 

droguri în vederea consumului 

propriu pe un bărbat de 36 de 

ani din Iveşti şi l-a condmnat la 

închisoare, nu cu suspendare, ci 

cu executare. Bărbatul va trebui să 

stea în puşcărie 90 de zile, conform 

mandatului emis de instanţa de 

judecată zilele trecute. El a şi fost 

încarcerat în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi. Conform 

legii, fapta pentru care a fost închis 

se pedepseşte cu închisoarea de 

la trei luni la doi ani sau amendă 

penală, când vizează droguri de 

risc. Pentru drogurile de mare 

risc, limitele pedepsei închisorii 

cresc, de la şase luni, la trei ani.  

. Mariana Constandache 
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peste 700 de învingători
Ultra Race 24h Galaţi, un succes al tuturor

 Organizatorii Ultra Race 24h 
Galaţi le mulţumesc astfel „par-
ticipanţilor – pentru determina-
rea și spiritul de echipă incredi-
bil, sponsorilor și partenerilor 
– pentru susţinerea esenţială și 
încrederea în acest proiect, căpi-
tanilor de echipă – pentru moti-
vaţia și coordonarea exemplară, 
fotografi lor – pentru că au sur-
prins magia acestui eveniment 
în imagini memorabile și volun-
tarilor – pentru efortul, energia 
și devotamentul care au făcut ca 
totul să meargă perfect. Fiecare 
dintre voi a contribuit la succesul 
acestei competiţii și ne-aţi arătat 
că împreună putem trece peste 
orice provocare!”.

 Fondurile strânse pe durata 
evenimentului din Pădurea Gâr-
boavele sunt destinate persoa-

nelor cu dizabilităţi 
din cadrul Fun-
daţiei Motivation 
România, copiilor 
din medii defavo-
rizate monitorizaţi 
de Asociaţia pentru 
Onestitate și Mo-
bilizare - OM, pre-
cum și dotării cu 
materiale didactice 
a Școlii Gimnaziale 
Nr. 1 Tulucești.

 La orice competiţie sporti-
vă există un podium al învin-
gătorilor. Dar în orice acţiune 
caritabilă, cum a fost cea de la 
sfârșitul săptămânii trecute, 
toţi participanţii sunt învingă-
tori. Amatorii de statistici pot 
consulta clasamentele fi nale 
ale celor șase probe de concurs 

individuale și pe echipe la adre-
sa https://my-run.ro/ultra-race-
2025-rezultate/.

 Tuturor celor care au participat 
la Ultra Race 24h Galaţi 2025, orga-
nizatorii le mai transmit un lucru, 
la fi nal: „ Ne revedem la următoa-
rea ediţie: 28-29 martie 2026, în 
Pădurea Gârboavele”. ,

Silviu Guţu, elev în clasa 
a IV-a, Premiul I 
la Concursul „C. Calude“   
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Succesul și reușita nu ţin cont 

de vârstă, ci doar de muncă, 

seriozitate și implicare! Este 

lecţia pe care un copil de doar 

11 ani, elev în clasa a IV-a, ne-o 

predă nouă tuturor, copii și 

adulţi deopotrivă.  

Silviu Guţu este elev în clasa a 
IV-a la Școala Gimnazială ‘’Ștefan 
cel Mare’’ din Galaţi. Până aici, 
nimic deosebit, doar că Silviu 
a uimit deja cu inteligenţa lui, 
obţinând premii la concursurile 
de matematică, în competiţie di-
rectă cu elevi mai mari ca vârstă 
decât el. Pe lângă matematică, 
Silviu este pasionat și de pian, pe 
care îl studiază la Centrul Cul-
tural „Dunărea de Jos”, la clasa 
profesoarei Olga Chiciuc. Pentru 
că este obișnuit să fi e mereu pe 
primul loc pe podiumuri, Silviu a 
obţinut premiul întâi și la concur-
surile de pian la care a participat, 
convingând juriul că este cel mai 
bun la categoria sa de vârstă.

 Un elev mai matur 
decât anii săi 

Profesoara de matematică 
Alina Ţepeș, directoarea Școlii 

Gimnaziale „Ștefan cel Mare”, 
unitate de învăţământ la care 
Silviu este elev, ne-a povestit, 
cu mândrie, despre „elevul mi-
nune” Silviu Guţu, pentru care 
are numai cuvinte de laudă. „Sil-
viu este un copil deosebit. Anul 
şcolar trecut, când era în clasa 
a III-a, a participat la Olimpiada 
de matematică, unde a obţinut 
menţiune la etapa judeţeană. 
Pentru că anul acesta elevii de la 
primar nu mai au voie să partici-
pe la olimpiade și pentru că l-am 
văzut foarte trist din acest motiv, 
am luat legătura cu colegii mei 
de la CNVA și l-am înscris la Con-
cursul de matematică «Cristian 
Calude», la clasa a V-a , unde a 
luat premiul I. Mai mult, ne mân-
drim și cu rezultatele deosebite 
pe care Silviu le obţine la concur-
surile de pian la care participă 
constant și unde obţine premiul 
I”, povestește prof. Alina Ţepeș. 
Aceasta ne-a mai spus despre ele-
vul de clasa a IV-a că este un copil 
care iubește frumosul, care are o 
relaţie foarte bună cu colegii de 
clasă și cu doamna învăţătoare, 
fi ind mereu gata să își ajute co-
legii și răspunde mereu prezent 
acolo unde este nevoie de el.

Povestea de succes a lui Sil-
viu Guţu a început când acesta 

era în clasa a III-a, iar doamna 
învăţătoare i-a remarcat poten-
ţialul și a solicitat conducerii să 
îi permită să participe la faza pe 
școală a olimpiadei școlare. 

„La faza pe școală, Silviu a ob-
ţinut cel mai mare punctaj la su-
biectele de clasa a V-a, deși el era 
doar a III-a. A mers mai departe 
la olimpiada locală, tot la clasa 
a V-a, s-a califi cat la judeţeană, 
unde a obţinut menţiune”, ne-a 
relatat profesoara Alina Ţepeș. 

Deși Silviu Guţu este un elev 
remarcabil, Școala Gimnazială 
„Ștefan cel Mare” din Galaţi se 
mândrește și cu alţi elevi care 
s-au califi cat la etapele naţiona-
le ale unor olimpiade și concur-
suri școlare. 

Vom reveni cu detalii despre 
aceștia imediat ce sezonul olim-
piadelor școlare se va încheia. 
„Viaţa liberă” susţine perforna-
ţa școlară gălăţeană. Trans-
mitem felicitări tuturor 
elevilor care au demon-
strat că performanţa, 
indiferent de domeniu, 
se obţine prin muncă 
constantă și felicităm și 
cadrele didactice care îi 
pregătesc, dar și părinţii, 
care îi susţin necondiţio-
nat. ,

UN ELEV GĂLĂŢEAN UIMEȘTE CU REZULTATELE LA MATEMATICĂ  .  SUCCES

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Asociaţia Bike Works anunţă 

că, în perioada 30 mai - 1 

iunie 2025, în Munţii Dobrogei, 

va avea loc cea de-a 10-a 

ediţie a evenimentului „Măcin 

Mountain Fun“, dedicat 

bicicliștilor și alergătorilor. 

Evenimentul se va desfășura 

în zona localităţii Greci, din 

judeţul Tulcea, pentru clasicele 

concursuri de ciclism (MTB și 

E-BIKE) și de alergare, plus 

concerte și multe alte surprize 

în zona de camping.

Ca de obicei, ziua de sâmbătă 
(31 mai 2025) va fi  dedicată con-
cursurilor de MTB și de alerga-
re, iar duminică (1 iunie 2025) 
cursei copiilor.

Înscrierile s-au deschis și se 
fac doar online, până la data de 
24 mai 2025 pe https://www.bi-
keworks.ro/inscriere/.

„Este o bucurie să dăm star-
tul înscrierilor la acest eveni-
ment de sufl et pentru noi, care 
în timp a devenit o stare de spirit. 
Este practic un festival dedicat 
bicicliștilor și alergătorilor care 

au ocazia an de an să concureze 
și să se bucure de un weekend 
minunat în mijlocul naturii. 
Așadar, vă așteptăm cu drag 
din nou alături de noi pentru 
trei zile de distracţie în Munţii 
Măcinului”, spune Ciprian Jiga, 
președintele Asociaţiei Bike 
Works.

Iată perioadele de înscriere 
(în funcţie de opţiunea fi ecăru-
ia - fără tricou bumbac/cu tricou 
bumbac MMF25): martie: 90/120 
de lei; 1-30 aprilie - 120/150 de lei; 
1– 24 mai - 150/180 de lei. ,

înscrieri
„Măcin Mountain Fun“, 
pentru biciclişti şi alergători

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Ultra Race 24h Galaţi 2025 a fost un eveniment de 

neuitat, iar acest lucru nu ar fi  fost posibil fără voi 

– oamenii care au pus sufl et și energie în fi ecare 

moment!”, se afi rmă într-o postare pe pagina 

evenimentului sportiv-caritabil care a avut loc, în 

weekend, în Pădurea Gârboavele și care a reunit la 

start peste 700 de participanţi. 
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handbal
Continuă parcursul excelent al gălăţencelor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Scriam într-un material ante-
rior că fetele de la CSM Galaţi au 
un start lansat în turneul play-off 
al eșalonului secund de handbal. 
Reușitul traseu al antrenoarei 
Daciana Balaban și al elevelor sale 
continuă. Duminică, gălăţencele 
au obţinut al cincilea succes con-
secutiv. Au jucat la Sepsi Sf. Ghe-
orghe, un meci destul de greu, 
foarte solicitant (la numai trei 
zile distanţă faţă de precedenta 
partidă ofi cială), pe care până la 
urmă l-au adjudecat destul de 
clar. Dar… a fost și o diferenţă 

de cinci goluri, scor 10-5, pen-
tru gazdele din Sf. Gheorghe, cu 

avantaj chiar și la pauză, 14-13. În 
următoarea jumătate de oră, to-

tul a decurs foarte bine, iar tabela 
a arătat la fl uierul fi nal scorul de 
28-22 pentru gălăţence. 

 Cele 16 jucătoare înscrise pe 
foaia de arbitraj și marcatoarele 
celor 28 de goluri: Petre, Micu - 
Merlă (2 goluri), Lazăr, Prescură 
(7), Dabevska (1), Sandu (3), Kojici 
(3), Radayeva (7), Eiler (1), Bichir 
(1), Ichim (2), Manolachi, Marcu, 
Chiriac, Milici (1). 

 Următorul meci, ultimul din 
prima parte a acestui turneu 
play-off, este programat sâmbă-
tă, 29 martie (ora 15:30), acasă, 
cu Unirea Slobozia (ocupanta lo-
cului al patrulea, după primele 
cinci runde).  ,

Egalitate de puncte 
în fruntea clasamentului
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 După primele meciuri din 

play-off, în Seria a II-a s-a 

echilibrat situaţia din fruntea 

clasamentului, cu cele două 

formaţii din judeţul nostru 

afl ate pe locurile de baraj de 

promovare. 

Sporting Liești și Unirea 
Braniștea se afl ă pe primele două 
locuri, cu opt etape înainte de fi na-
lul fazei de play-off, având câte 43 
de puncte, cu opt lungimi în plus 
faţă de KSE Tg. Secuiesc și Aerostar 
Bacău (locurile 3 și 4). 

 În prima etapă de play-off, 
Sporting Liești a făcut doar 2-2, pe 
teren propriu, cu Aerostar Bacău, 
dar trebuie ţinut cont că băcăua-
nii au condus cu 2-0 la pauză. La 
reluare, elevii lui Cătălin Savu au 
revenit prin reușitele lui Costea 
(min. 50) și Grigoraș din penalti 
(min. 62). Au mai fost ocazii de 
ambele părţi, dar rămase nefruc-
tifi cate. În general, formaţia din 
Liești a făcut un joc sub așteptări, 
dacă ţinem cont de seria de rezul-
tate pozitive pe care a avut-o în 
ultima perioadă. Sporting Liești 
a evoluat în formula: Ciubotariu 
- Popa, Munchiu, Podașcă, Năsta-
se - Iordache, Iacob, Manea, Stan 
- Crihană, Costea. Au mai intrat: 
Grigoraș, Brăneţ, Coman, D. Dima 
și Băluţă. 

 Victorie la limită pentru Uni-
rea Braniștea, acasă, cu KSE Tg. Se-
cuiesc, scor 2-1. Gazdele au punc-
tat prin Răducan (penalti) și  Vali 
Munteanu (foto),  conducând de 
la pauză cu 2-0. În partea a doua, 
oaspeţii au redus din diferenţă, 
după un autogol al lui Denis Cireș. 
Echipa aliniată: Toader - Mihai, 

Moroianu, Murgoci, Hilohi - Vasi-
le, D. Cireș, M. Cireș - Fadei, Ră-
ducan, Munteanu. Au mai jucat: 
Bordun, Grădinaru și Coman. 

 În etapa a doua de play-off, 
programată pe 29 martie, se va 
disputa derbiul judeţean Spor-
ting Liești - Unirea Braniștea. În 
celălalt meci din play-off se joacă 
Aerostar Bacău - KSE Tg. Secuiesc. 
Învingătoarea din acest al doilea 
duel va deveni principala urmări-
toare a formaţiilor gălăţene afl ate 
pe loc de baraj de promovare. 

 Din Seria I, cea cu care va face 
pereche echipele noastre, lucruri-
le par și mai clare, cu FC Bacău și 
Știinţa Miroslava clasate pe prime-
le două locuri. FC Bacău a trecut cu 
6-2 de Gloria Ultra în prima etapă, 
conducând seria cu 47 puncte. Iar 

Știinţa Miroslava a liniștit-o pe 
CSM Bacău, scor 4-0, obţinând o 
distanţare de șapte puncte faţă de 
locul al treilea, ocupat chiar de bă-
căuani (40 de puncte faţă de 33). 

 Sistem nou competiţional 
din sezonul viitor 
al Ligii a III-a 

Altfel, Federaţia Română de 
Fotbal a stabilit modifi carea sis-
temului competiţional al Ligii 
a III-a din sezonul următor. Nu-
mărul seriilor se va reduce de la 
10 la 8, fi ecare serie urmând a fi  
compusă din 12 echipe. În prima 
fază, fi ecare echipă va juca tur-
retur cu celelalte din serie, rezul-
tând un total de 22 de etape. La 
fi nal, primele patru clasate se vor 
califi ca în play-off, iar echipele 

de pe locurile 5-12 vor merge în 
play-out. 

 În faza a doua, cele patru 
echipe califi cate din fi ecare serie 
vor fi  împerecheate cu alte patru 
formaţii din seria vecină. Astfel, 
se vor forma patru serii de play-
off. De menţionat că echipele vor 
intra în play-off doar cu puncte-
le obţinute împotriva formaţiilor 
care s-au califi cat alături de ele şi 
vor juca, tur-retur, doar cu echi-
pele din seria vecină. Primul loc 
din fi ecare play-off va promova 
direct în Liga a II-a, iar echipele 
de pe locul 2 vor juca un baraj de 
promovare, în sistem eliminato-
riu (semifi nală și fi nală), din care 
numai învingătoarea va obţine 
accesul în eșalonul superior. 
, sursa foto Sportul Ilustrat

SPORTING LIEȘTI ȘI UNIREA BRANIȘTEA DOMINĂ SERIA A II-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Leu                        
și Talabă, la 
”Mondialele 
școlare”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United are 
derbi în 
deplasare

FUTSAL. Liderul la zi din Liga 

I de futsal, United Galaţi, are de jucat 

un nou derbi cu FK Odorheiu Secu-

iesc (ocupanta locului secund), al 

treilea la rând. După două partide în-

cheiate nefericit la Galaţi, cu elimina-

re din Cupă și remiză în campionat, 

gălăţenii urmăresc să obţină revanșa 

pe terenul formaţiei pregătite acum 

chiar de fostul lor antrenor, Florin 

Ignat. Meciul FK Odorheiu Secuiesc 

- United este programat marţi, de la 

ora 20:00, în transmisiune directă pe 

Digi Sport 3. . Florin Radu

ȘAH. În această săptămână 

continuă întrecerile Campionatu-

lui Mondial şcolar, în orașul sârb 

Vrnjacka Banja. Întrecerile se 

vor încheia pe 29 martie, în lotul 

României afl ându-se și doi șahiști 

de la CSM Galaţi. Este vorba des-

pre Dragoș Ştefan Leu (13 ani) și 

David Cristian Talabă (7 ani), ambii 

fi ind vicecampioni europeni la șah 

școlar în 2024.

VOLEI. S-a încheiat 

turneul semifi nal al Campiona-

tului Naţional de juniori Under 

19, desfășurat la Rm. Vâlcea, 

într-o foarte bună organiza-

re. Au jucat patru echipe, între 

care și combinata CS Arcada -                                                   

CS Şcolar Galaţi. Într-o întrecere 

cu echipe bine pregătite, com-

binata gălăţeană (cu jucători mai 

mici în componenţă) nu a reușit 

să ţină pasul și s-a clasat pe locul 

al treilea, după 0-3 cu Baia Mare, 

0-3 cu Rm. Vâlcea și 3-2 cu LPS 

Piatra Neamţ, ratând astfel califi -

carea la turneul fi nal. 

În schimb, cadeţii CS Arcada - CS 

Şcolar au câştigat acest drept, 

urmând să lupte în turneul fi nal 

pentru medalii (14-18 mai).

RUGBY. Echipele de juniori 

participante în Campionatul 

Naţional de rugby în 7 au disputat 

deja meciurile a două etape (se 

joacă sub formă de turnee). Com-

petiţia are loc pe zone geogra-

fi ce, gălăţenii evoluând în grupa 

Moldova, Muntenia, Dobrogea, 

respectiv Transilvania. Din grupa 

noastră fac parte Steaua și Rapid 

București, CSS Unirea Iași, LPS 

Focșani și Liceul de Transporturi 

Auto ”Traian Vuia” Galaţi. Liceeni 

de la Auto sunt pregătiţi de Marius 

Secuianu, iar în primele două 

turnee au ocupat locul al treilea. 

Fiecare echipă organizează câte 

un turneu. ,
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AUR cere modificarea 
legii de funcţionare a CCR
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Parlamentarii AUR vor 

depune un proiect legislativ 

pentru modifi carea Legii nr. 

47/1992 privind organizarea 

şi funcţionarea Curţii 

Constituţionale, cu scopul 

prevenirii unor „noi abuzuri” 

ale acestei instituţii în privinţa 

alegerilor electorale, a anunţat, 

luni, deputata AUR Gianina 

Şerban, la o conferinţă de presă, 

la Palatul Parlamentului. 

 „Considerăm că invalidarea 
fi ecărui tur al alegerilor pentru 
alegerea preşedintelui României 
se poate dispune numai în baza 
unei contestaţii temeinic motiva-
te sau în baza propunerii de inva-
lidare temeinic motivate a Birou-
lui Electoral Central determinată 
de fraude grave, nefi ind posibilă 
revenirea asupra unei hotărâri 
pronunţate ori invalidarea din 
ofi ciu a întregului proces electo-
ral după validarea fi ecărei etape 
legale. Totodată, vom propune 
ca toate contestaţiile cu privire 
la înregistrarea sau neînregis-
trarea candidaturii la funcţia de 
preşedinte al României însoţite 
de probele care justifi că invali-
darea se soluţionează de Curtea 
Constituţională cu votul majori-
tăţii judecătorilor în termenele 
prevăzute de lege pentru alege-
rea preşedintelui României şi pot 
viza numai existenţa condiţiilor 
constituţionale pentru existenţa 
dreptului de a fi  ales ori neînde-
plinirea condiţiilor prevăzute de 

această lege pentru înregistra-
rea candidaturii. Aceste probe 
se depun odată cu o contestaţie 
sub sancţiunea decăderii”, a de-
clarat Gianina Şerban, citată de 
Agerpres.

 Potrivit proiectului de act 
normativ al AUR, articolul 37 
din Legea privind organizarea 
şi funcţionarea CCR se va modi-
fi ca astfel: „(1) Curtea Constitu-
ţională veghează la respectarea 
procedurii pentru alegerea Pre-
şedintelui României şi confi rmă 
rezultatele sufragiului, în limi-
tele şi cu respectarea dispozi-
ţiilor legale şi constituţionale.
(2) Rezultatul alegerilor pentru 

funcţia de Preşedinte al Româ-
niei este validat sau invalidat de 
Curtea Constituţională, numai 
în baza probelor şi a dispoziţiilor 
legale incidente. (3) Invalidarea 
fi ecărui tur al alegerilor pentru 
alegerea Preşedintelui României 
se poate dispune numai în baza 
unei contestaţii temeinic moti-
vate sau în baza propunerii de 
invalidare temeinic motivate a 
Biroului Electoral Central, deter-
minate de fraude grave, nefi ind 
posibilă revenirea asupra hotă-
rârii pronunţate ori invalidarea 
din ofi ciu a întregului proces 
electoral după validarea fi ecărei 
etape legale”.

 Conform aceluiaşi proiect, ar-
ticolul 38 „se va modifi ca, astfel 
încât contestaţiile cu privire la 
înregistrarea sau neînregistrarea 
candidaturii la funcţia de Pre-
şedinte al României, însoţite de 
probele care justifi că invalidarea, 
se vor soluţiona de Curtea Con-
stituţională, cu votul majorităţii 
judecătorilor, în termenele prevă-
zute de legea pentru alegerea Pre-
şedintelui României şi vor putea 
viza numai existenţa condiţiilor 
constituţionale pentru existenţa 
dreptului de a fi  ales ori neînde-
plinirea condiţiilor prevăzute de 
această lege pentru înregistrarea 
candidaturii”. .

PROIECT LEGISLATIV ANUNŢAT  .  ABUZURI

 ŞOFERI NON-UE               

PE TAXIURI,  

UBER ŞI BOLT

PERMISIUNE. Ro-

mânia a introdus, după mulţi ani de 

aşteptare, sistemul care permite 

străinilor din state non-UE să 

lucreze inclusiv ca şoferi de taxi sau 

Uber/Bolt, schimbând regulile de 

obţinere a atestatului în domeniu 

prin posibilitatea ca examenul să 

fi e susţinut şi în limba engleză, 

scrie Profi t.ro. Organizaţiile de 

transport din România insistau 

de cel puţin cinci ani, pe fondul 

lipsei şoferilor profesionişti, ca 

statul român să permită importul 

de şoferi profesionişti din ţări unde 

economia nu este foarte dezvoltată, 

precum Nepal, Sri Lanka, Vietnam, 

Filipine, şi unde limba engleză 

este vorbită la un nivel acceptabil.

Acum, facilitatea a devenit 

posibilă în România prin acordul 

ca examinarea pentru obţinerea 

CPI (Califi care Profesională 

Iniţială) să poată fi  susţinută în 

limba engleză. Regula este deja 

aplicată, din primăvara acestui an, 

pentru început doar în municipiul 

Bucureşti, în cadrul unor sesiuni 

speciale, mai scrie sursa citată.     

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O victorie a unui candidat de 
extremă dreapta în alegerile din 

luna mai ar putea însemna mai 
multe probleme pentru establi-
shmentul de la Bruxelles şi ar 
putea împinge Bucureştiul spre 
o aliniere mai strânsă cu mişca-

rea „Make America Great Again” 
a preşedintelui american Donald 
Trump, scrie luni POLITICO, citat 
de News.ro.

 România face o a doua încer-
care de a alege un nou preşedinte 
după ce instanţa supremă a ţării 
a anulat alegerile de anul trecut. 
Înainte de scrutinul decisiv din 
decembrie, au apărut îngrijorări 
cu privire la faptul că cel clasat pe 
locul întâi în primul tur, ultrana-
ţionalistul Călin Georgescu, a be-
nefi ciat de fi nanţare nedeclarată 
pentru campanie şi de promovare 
online care ar fi  putut face parte 
dintr-o operaţiune de infl uenţă 
rusească. Acest lucru a declanşat 
o repetare a alegerilor - într-o ţară 
cu 19 milioane de locuitori, mem-
bră a UE şi a NATO şi învecinată 

cu Ucraina - care este urmărită 
îndeaproape la Bruxelles şi Wa-
shington, explică POLITICO.

 Marea întrebare care se pune 
acum este dacă vreunul din-
tre candidaţii rămaşi în cursă 
va reuşi să atragă alegătorii lui 
Georgescu, mai mulţi candidaţi 
încercând să facă acest lucru. 
Printre cei 11 candidaţi rămaşi 
în cursă se numără un fost spion 
(Silviu Predoiu), o actriţă (Lavinia 
Şandru), un fost prim-ministru 
(Victor Ponta), o fostă jurnalistă 
(Elena Lasconi), liderul extremei 
drepte (George Simion), un fost 
preot (Cristian Terheş) şi prima-
rul unui oraş important (Nicuşor 
Dan), scrie POLITICO, făcând apoi 
o prezentare succintă a fi ecăru-
ia. . sursa foto Politico.eu

prezidenţiale
Primarul, jurnalista, actriţa, fostul preot, fostul spion...

Scădere 
importantă       
a migraţiei 
ilegale

PREDOIU. „Scăderea migraţiei ilegale 

cu aproape 80% în ultimii 2 ani de zile este fără 

precedent ca nivel de performanţă în Europa”, a 

declarat ministrul de Interne Cătălin Predoiu. „De-

parte de mine gândul să spun că totul e perfect 

şi nu mai avem probleme, fi e în ceea ce priveşte 

funcţionarea internă a armelor ministerului, a 

Poliţiei, fi e în ceea ce priveşte fenomenele cu care 

ne confruntăm. Pentru că scopul nostru cel mai 

important este acela privind protecţia cetăţenilor 

şi a ordinii şi liniştii publice, a nivelului de sigu-

ranţă publică, noi nu avem voie să considerăm 

niciodată că ne-am încheiat misiunea”, a mai 

spus Predoiu. . Cristinel Luca
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„Aceasta poate fi ultima 
noastră vară de pace         
în Europa”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un atac rusesc asupra NATO 

este posibil încă din această 

toamnă, a declarat expertul 

militar, istoricul și profesorul de 

la Universitatea Potsdam Sönke 

Neitzel, într-un interviu acordat 

publicaţiei germane BILD, 

informează HotNews. Despre un 

posibil astfel de atac al Rusiei 

au vorbit recent și alţi experţi și 

ofi ciali europeni – ei au avansat 

însă un orizont de timp mai 

îndepărtat. Ofi cialii SUA au fost 

mai optimiști: „Pur şi simplu nu 

cred că vrea să cucerească toată 

Europa”, a declarat emisarul lui 

Trump, Steve Witkoff, cu referire 

la Vladimir Putin. 

 Sönke Neitzel, un istoric ger-
man specializat în cel de-Al Doi-
lea Război Mondial, se teme că 
Rusia ar putea lansa un atac asu-
pra unei ţări NATO – posibil Litu-
ania – chiar în această toamnă, 
în cazul în care condiţiile pentru 
un astfel de pas vor fi  întrunite. 
Neitzel, profesor de istorie milita-
ră la Universitatea din Potsdam, 
și-a explicat temerile spunând, 
în interviul acordat tabloidului 
Bild, că „situaţia securităţii în 
lume s-a schimbat” din cauza lui 
Vladimir Putin, precum și a po-
liticilor președintelui american 
Donald Trump.

 „Vedem că Rusia a anunţat 
exerciţii pe scară largă în Bela-
rus. Vedem o teamă puternică 

în ţările baltice că, în timpul 
acestor exerciţii, trupele ruse ar 
putea trece graniţa. Și vedem că 
articolul 5 al tratatului NATO ar 
putea să nu mai funcţioneze, cel 
puţin pentru SUA. Descurajarea 
slăbește”, a remarcat istoricul.

 El a citat mai mulţi factori care 
ar putea determina un război în 
Europa, inclusiv „modul în care 
reacţionează NATO în general, 
ce rol joacă Trump, ce rol joacă 
europenii, dacă pacea în Ucraina 
este obţinută în orice formă”. „Ex-
presia «Ultima vară de pace» nu 
mai este, din păcate, ceva complet 

nerealist; s-ar putea întâmpla”, a 
spus el.

 În opinia expertului, însă, 
Putin nu va ataca alte ţări euro-
pene atât timp cât este în război 
în Ucraina. El și-a exprimat spe-
ranţa că europenii vor face faţă 
ameninţării, dacă SUA nu le vor 
veni în ajutor în caz de război, 
deși înainte de aceasta europenii 
au așteptat întotdeauna o inter-
venţie americană.

 „Amintiţi-vă de războiul din 
Kosovo: 75% din loviturile aeri-
ene au fost efectuate de SUA. În 
Irak și Afganistan, europenii au 

fost, strict vorbind, doar trupe au-
xiliare. Iar când SUA au plecat, 
au plecat și europenii, chiar dacă 
avem 500 de milioane de cetăţeni 
în UE. Am fost întotdeauna în 
umbra SUA”, a subliniat Naitzel.

 În același timp, Naitzel spune 
că „democraţiile sunt capabile de 
multe lucruri”, deoarece alte ţări 
puternice rămân în NATO: „Ca-
nada rămâne în alianţă. Există 
semnale încurajatoare de la Paris, 
Londra și acum Berlin că poate 
noi, europenii, învăţăm în sfârșit 
să mergem pe cont propriu”, a 
spus el. .

AVERTISMENTUL UNUI ISTORIC MILITAR GERMAN  .  RUSIA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un preot ortodox rus a fost 
condamnat la 14 zile de detenţie 
pentru că în 2014 s-a fotografi at 
cu drapelul Ucrainei, transmite 
luni Reuters, preluată de Digi24. 
Nikolai Savcenko a postat pe soci-
al media că poliţia a venit pentru 
a-l aresta în biserica unde slujea.

 Un tribunal l-a pus sub acu-
zare pentru afi şarea de simboluri 
extremiste, potrivit lui Savcenko 
şi unor documente judiciare ci-
tate de media ruseşti. Motivul 
pentru cazul administrativ, după 

cum s-a menţionat, a fost o foto-
grafi e publicată pe VKontakte în 
2014. Aceasta îl arată pe Savchen-

ko stând pe Nevsky Prospekt cu 
un mic steag al Ucrainei.

 Descrierea fotografi ei conţine 
un citat din Biblie: „Așa vorbește 
Domnul: «Nu vă duceţi și nu 
porniţi război cu fraţii voștri»”. 
Steagul pe care Savchenko îl ţi-
nea în mâini a fost considerat 
de instanţă drept o afi șare a 
simbolurilor OUN („Organizaţia 
Naţionaliștilor Ucraineni”).

 În septembrie 2022, Curtea 
Supremă rusă a declarat orga-
nizaţia extremistă, transmite 
svoboda.org. Biserica ortodoxă 
rusă sprijină ferm războiul con-
tra Ucrainei şi a pedepsit zeci de 

preoţi care au sfi dat linia ofi cia-
lă de exemplu prin faptul că au 
rostit rugăciuni pentru pace în 
loc de rugăciuni pentru victorie, 
potrivit sursei citate.

 Ksenia Luşenko, expertă în 
problemele Bisericii ortodoxe 
ruse şi critică la adresa conduce-
rii acesteia, a spus că arestarea lui 
Nikolai Savcenko este o premieră. 
„Dacă acest lucru este adevărat, 
atunci este primul caz de detenţie 
a unui preot în activitate din Bi-
serica ortodoxă rusă care nu este 
interzis şi nici caterisit”, a scris pe 
blogul său Luşenko, care trăieşte 
în străinătate. .

fotografi e
Preot rus arestat direct din biserică

Miting 
împotriva 
lui 
Depardieu

PARIS. Un miting s-a desfășurat, luni, 

în faţa Tribunalului din Paris, unde se judecă 

dosarul lui Gérard Depardieu. Zeci de persoa-

ne, în special femei simpatizante ale mișcării 

feministe, au protestat în faţa clădirii. „Este 

foarte important să arătăm că nimeni nu este 

de neatins“, au transmis manifestanţii, potrivit 

Le Figaro. În cadrul procesului, două femei 

îl acuză pe actorul în vârstă de 76 de ani de 

agresiune sexuală, hărţuire sexuală și abuzuri 

sexiste, în timpul fi lmărilor pentru pelicula 

„Les Volets verts”, de Jean Becker. Avocatul 

lui Gérard Depardieu a spus că sunt „acuzaţii 

false”. . Cristinel Luca

 ROMÂN UCIS 

LA O NUNTĂ                

ÎN GERMANIA

ATAC. Un cetăţean francez 

s-a predat poliţiei franceze și a 

mărturisit că este autorul unui atac 

armat în care un român a fost ucis, 

duminică, la o nuntă în Germania, 

relatează luni agenţia DPA, citată de 

Agerpres. Un purtător de cuvânt al 

poliţiei din orașul german Nurnberg 

a declarat că se investighează 

dacă acest suspect este într-

adevăr autorul atacului, dar primele 

informaţii indică spre el. Românul, 

în vârstă de 47 de ani, a murit după 

ce focuri de armă au fost trase la 

o nuntă la care participau sute de 

persoane în orașul Furth, situat la 

mai mult de 200 de kilometri de 

graniţa cu Franţa. Încă nu este clar 

dacă atacatorul a acţionat singur 

ori a avut și complici. Anchetatorii 

nu știu încă nici motivaţia atacului, 

dar consideră că acesta a fost 

premeditat și era legat de o dispută 

personală. Tot duminică și tot în 

landul Bavaria, un bărbat a fost ucis 

la un festival cultural al comunităţii 

kurde, desfășurat în aer liber.        

. Cristinel Luca 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

De la un profi t de 880.000 de 

lei, cu care încheiase anul 

2023, compania publică de 

transport local, Transurb SA, 

a revenit la pierdere. Un minus 

de 3,33 milioane de lei este 

rezultatul brut al bugetului pe 

2024, conform documentelor 

prezentate Consiliului Local. Faţă 

de pierderile anilor trecuţi – peste 

5,24 milioane de lei în 2022 și, 

respectiv 6,29 milioane de lei în 

2021 – „gaura” este, totuşi, mai 

mică.

„Operatorul economic înregis-
trează pierdere contabilă şi plăţi 
restante pentru a căror reducere 
prezintă, împreună cu propune-
rea bugetară, Planul de reorgani-

zare, restructurare şi redresare 
fi nanciară pentru anul 2025”, 
scrie negru pe alb în documen-
tele privind societatea Transurb 
SA, care au ajuns pe masa aleşi-
lor locali. În bugetul pentru anul 
2025, compania de transport îşi 
propune venituri totale de 110,48 
milioane de lei şi cheltuieli tota-
le de 108,88 milioane de lei. Chel-
tuielile cu personalul reprezintă 
81,99 milioane de lei.

„Întreprinderea publică propu-
ne menţinerea salariilor afl ate în 
plată la 30 noiembrie 2024, men-
ţinerea valorii tichetelor de masă 
afl ate în plată şi a cheltuielilor 
sociale prevăzute”, se precizează 
în documente.

În nota de fundamentare, 
Transurb arată că în bugetul pe 
2024, a înregistrat venituri totale 
de 106,36 milioane de lei şi chel-

tuieli totale de 109,69 milioane de 
lei, de unde rezultă o pierdere de 
3,33 milioane de lei.

Îşi propune în 2025 un profi t 
de 1,6 milioane de lei şi un număr 
de personal prognozat de 620 de 
salariaţi.

Ce măsuri 
de restructurare propune

Majorarea tarifelor de călăto-
rie de la 1 aprilie 2025 este doar 
una dintre măsurile propuse de 
Transurb pentru redresarea eco-

nomică. O altă măsură concretă 
este externalizarea activităţii 
de control bilete şi abonamente 
şi reducerea punctelor de lucru 
datorită extinderii reţelei TVM. 
De asemenea, este propusă şi re-
organizarea activităţii de exploa-
tare cu ocazia intrării pe trasee a 
42 de autobuze electrice şi a zece 
tramvaie.

Bugetul Transurb şi planul 
de redresare vor fi  supuse apro-
bării aleşilor locali pe 27 martie 
2025.   ,

MĂSURI DE REDRESARE PROPUSE DE COMPANIA DE TRANSPORT  . BANI

Pierdere de peste 
3,33 milioane de lei 
la Transurb 
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Ai o echipă de muncitori de calitate, dar te temi să îi pierzi? 
Noi suntem soluţia!

Oferim lucrări corect plătite, la timp, cu condiţia să avem 
un contract valid și să respectăm standardele de calitate. 

Colaborând cu noi, ai salariile la timp!

Căutăm o echipă de instalatori pentru instalaţii sanitare 
și termice, o echipă de lăcătuși confecţii metalice, muncitori 

necalifi caţi și un conducător bun care poate fi  inginer, 
maistru sau șef de echipă.

Dacă ai o echipă profesionistă și ești în căutarea 
unui partener serios, contactează-ne acum la telefon 

0744581261 pentru a stabili termenii colaborării si trimite un CV la 

raelbamarconstruct@yahoo.com.

Căutăm Colaboratori 
Serioși și Profesioniști!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)

Oferim un program fl exibil, adaptat nevoilor echipei tale, 
cu plată corectă și punctuală.

Căutăm persoane dedicate, care pun accent pe calita-
te și sunt dornice să colaboreze într-un mediu profesionist și 

transparent.
Dacă ești interesat și vrei să îţi crești veniturile, 

contactează-ne acum la  telefon: 0744581261 şi trimite un CV la 
raelbamarconstruct@yahoo.com.

Ești Inginer, Maistru sau Șef de Echipă, 

Pensionar și ai o echipă de profesioniști 

(inclusiv pensionari) pe care îi poţi conduce? 

Vrei să îţi suplimentezi veniturile?

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în comuna Rădeşti, 

cu teren, negociabil. Zonă foarte 

bună, cu multe posibilităţi. Tel. 

0762827805. (287382) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră par-

ter, Micro 19, cu un spaţiu la 

curte oraş. Tel. 0236440209. 

(287438) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, curte, mobilat, totul separat. 

0740859236. (287420) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (287264) 

• SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423)

Suntem în căutarea unei persoane plăcute, cu abilităţi 
excelente de comunicare, capabile să interacţioneze efi cient 

atât cu conducerea companiei, cât și cu colaboratorii acesteia.
Cerinţe: 
• Punctualitate și seriozitate;
• Abilitatea de a gestiona relaţii profesionale;
• Cunoștinţe de limba engleză și o altă limbă latină (de 

preferat);
• Cunoștinţe minime de resurse umane pentru a facilita comu-

nicarea între angajaţi și fi rma care ne deservește.
Oferim condiţii de lucru deosebite și un program fl exibil. 

Conducerea companiei este receptivă la problemele de familie și 
sănătate ale angajaţilor. Suntem o companie care respectă data 
de salariu.

Nivelul salariului net este infl uenţat de experienţa, organi-
zarea și efi cienţa dumneavoastră.

Discuţia despre salariu va avea loc doar după ce vedem ce poţi! 
Nu acceptăm intervenţii!

Așteptăm CV-urile la grupmariano@yahoo.com.

Pentru mai multe detalii ne puteţi contacta la telefon: 
0744581261.

Căutăm ASISTENT MANAGER cu „4 Mâini”! 
Persoană Punctuală și Serioasă!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (287366) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR, LĂCĂTUŞ, 

INSTALATOR. TEL. 0745686276 

(287374) 

 • Restaurant angajez bu-

cătăreasă, aj. bucătar, os-

pătăriţă. Rog seriozitate. 

0742038538. (287388) 

 • Angajăm şofer pe camion cu 

remorcă ABROLLKIPPER cu 

Graifer pentru fi er vechi. Tel. 

0758109412. (287402) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

   • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (287424) 

• SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426)

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287425) 

   VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, teren 

închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (287364) 

 • Vând butelie aragaz. Tel. 

0752290760. (287431) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287349) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13547 din 07.01.2016, pe numele 

Tudor Elena 10/16, Tudor Marius 

Florin 3/16, Tudor Constantin 

Doru 3/16, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola R, parcela 8, rândul 6, locul 

1, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (287429) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 79468, pe numele Stoian 

Nina. Se declară nul. (287435) 

 • Pierdut proces verbal de adju-

decare a licitaţiei nr. 2/10.05.1993 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi SC Conrimet SA 

pentru spaţiul nr.2 din bl.N3A, 

tr.1+2, ICFrimu. Se declară nul. 

(287437) 

PANIA DE TRANSPORT  . BANI
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 DECESE  

 • Cu inimile îndoliate, 

aducem la cunoştinţă 

că în ziua de 22 martie 

2025 a trecut la cele 

veşnice soţul, tatăl şi 

bunicul nostru iubit, 

STOICA SPIRU (VILI). 

Trupul neînsufl eţit a fost 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Slujba de 

înmormântare are loc 

astăzi, 25 martie 2025, 

la ora 12.30, 

iar înhumarea la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace şi 

lumină! (287430) 

 • Atunci când mama pleacă, 

tot universul copilăriei 

dispare o dată cu ea. 

Suntem alături de colegul 

nostru, Bogdan Vodă, 

la decesul mamei, 

ECATERINA VODĂ. 

Dumnezeu să o aibă 

în pază! (287434) 

 • Cu inimile îndurerate, ne 

rugăm pentru odihna veşnică 

a celei care a fost un om de o 

aleasă omenie, nașa și prietena 

noastră dragă 

prof. ECATERINA VODĂ. 

Un gând de alinare și sincere 

condoleanţe familiei îndurerate. 

Fam. Bordeanu și Rapotan 

(287442) 

 • Cu sufl etul încărcat de 

tristeţe și lacrimi, familia 

anunţă încetarea din viaţa 

a celei care a fost cea mai 

bună mamă și o bunică 

extraordinară, ECATERINA 

VODĂ. Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela 

„Înălţarea Domnului” 

(intersecţia de la Liceul 10) 

și înmormântarea va avea 

loc miercuri, 26.03.2025, 

la ora 12:00, la Cimitirul 

Eternitatea. (287443) 

 • Cu profundă durere 

în sufl ete anunţăm trecerea 

în nefi inţă a dnei profesor 

ECATERINA VODĂ, 

care a plecat dintre noi 

lăsând în urmă 

o mare tristeţe. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela „Înălţarea 

Domnului” din Ţiglina II. 

Slujba se va desfășura 

miercuri 26 martie, ora 11:30 

la capelă, iar înmormâtarea 

va avea loc la Cimitirul 

„Eternitatea”. Familia! (1249) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 36 ani de când 

ai plecat în Împărăţia 

cerurilor, 

HORTOLOMEI IRENE 

VALENTINA. 

Nu te voi uita niciodată, 

fetiţa mea! Tăticul. 

(287419) 

 • A mai trecut un an 

fără tine, dragul meu tată, 

CRISTOFOR NICOLAE 

STĂNICEL. 

În urmă cu 36 de ani ai 

plecat în lumea de dincolo 

de nori, iar eu, de atunci, mă 

rog pentru liniştea sufl etului 

tău minunat. Dumnezeu să 

te odihnească! 

Fiul, Dorin. (287427) 

 • Recunoştinţă şi aduceri 

aminte pentru fratele şi 

unchiului nostru 

PAVEL COSTICĂ. 

Dumnezeu 

să-l aibă aproape! 

Familia Pavel Ş. (287436) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA MOVILENI 

titular al proiectului „Construire 

alee în Comuna Movileni, Judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului și fără eva-

luarea impactului asupra corpu-

rilor de apă, de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire alee 

în Comuna Movileni, Judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

Comuna Movileni, sat Movileni, 

Judeţul Galaţi. Proiectul decizi-

ei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Drafturi acte 

de reglementare- Proiect de-

cizie etapă de încadrare 2025. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr.0236 471 009 (287432) 

 • U.A.T. COMUNA MOVILENI ti-

tular al proiectului „Modernizare 

Străzi: Salciei și Nufărului în 

Comuna Movileni, Judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului și fără eva-

luarea impactului asupra corpu-

rilor de apă, de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Modernizare 

Strazi: Salciei și Nufărului în 

Comuna Movileni, Judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

Comuna Movileni, sat Movileni, 

străzile Salciei și Nufărului, 

Judeţul Galaţi. Proiectul decizi-

ei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Drafturi acte 

de reglementare- Proiect de-

cizie etapă de încadrare 2025. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr.0236 471 009 (287433) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

 LICITAŢII  

ANUNȚ
LICITAȚIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARȚINÂND MUNICIPIULUI
Consiliul Local al Municipiului Galați, prin Primăria Municipiului Galați – 

Comisia de licitație numită prin Dispoziția Primarului nr. 2615/26.07.2021, 
cu sediul în GALAȚI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează LICITAȚIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, 

PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE 
PROVENITE DIN DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARȚINÂND MUNICIPIULUI

Denumirea și adresa instituției publice organizatoare a licitației:1. 
 Primăria Municipiului Galați, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITAȚIE NUMITĂ PRIN 

DISPOZIȚIA PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon: 0236/307.720, COD FISCAL: 
3814810
Locul unde pot fi  văzute bunurile:2. 

 GALAȚI - str. Zimbrului nr. 1, cartier Traian Nord - DEPOZITUL PRIMĂRIEI GALAȚI.
 GALAȚI – SECȚIA 3 TRANSURB S.A., DEPOUL Nr. 1, Piața Energiei.
 Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitației publice deschise, cu strigare.

Adresa, data și ora ținerii ședinței de licitație, pentru vânzarea bunurilor:3. 
 Ședinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 09.04.2025, ora 

11:00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.
Informații suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:4. 

Tel: 0236/307.798 – RUSU ANCA CRISTINA – - anca.rusu@primariagalati.ro 
Caietele de sarcini vor fi  puse gratuit la dispoziţia solicitanţilor prin transmitere  - 

 pe adresele electronice indicate de aceştia.
Documente necesare pentru înscrierea la licitație a operatorilor economici:5. 

 • Dovada achitării garanției de participare la licitație, în contul     
  RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAȚI, cod  
  fi scal 3814810;
 • Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerțului, pentru persoanele   
  juridice române, din care să rezulte vechimea societății participante, de minim 5 ani;
 • Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administrația Finanțelor  Publice, din care  
  să rezulte faptul că participantul nu are datorii la bugetul de stat;
 • Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcția de Taxe și Impozite Locale, prin  
  care să se ateste faptul că participantul nu are datorii la bugetul local din   
  localitatea unde se afl ă sediul social al operatorului economic;
 • Autorizație de mediu;
 • Copie act de identitate administraror sau împuternicire și copie a actului de   
  identitate pentru persoana care va reprezenta ofertantul la licitație; 
 • Documentele de participare la licitație se acceptă de organizatorul licitatiei  
  doar dacă sunt depuse / transmise (prin curier/poștă) în plic sigilat, până la  
  data de 09.04.2025, ora 10.00, la Registratura Generală a Municipiului Galați  
  din str. Domneasca nr. 54.
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1854  u Se naşte ANASTASE 
SIMU (m. 1935), om de cultură, 
colecţionar şi donator către stat 
de obiecte de artă, membru de 
onoare al Academiei Române.
1867  u Se naşte ARTURO 
TOSCANINI (m. 1957), dirijor 
italian. Din 1938, stabilit la New 
York.
1877  u Se naşte ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 1951), 
scriitor francez.
1885  u Se naşte MATEIU I. 
CARAGIALE (m. 1936), poet, 
prozator.
1902  u Se naşte GEORGE LESNEA 
(m. 1979), poet, traducător, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1920  u Se naşte HENRI 
MĂLINEANU (m. 2000), 
compozitor, dirijor, laureat cu 
Premiul Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România, cu 
alte premii.
1921  u Se naşte SIMONE 
SIGNORET (m. 1985), actriţă 
franceză, laureată cu premiile 
Academiei Franceze şi Academiei 
Britanice, cu alte premii.
1940  u Încetează din viaţă ION 
NONNA OTESCU (n. 1888), 
compozitor, laureat cu Premiul 
I onorific de compoziţie „George 
Enescu“, cu alte premii.
1942  u Se naşte ANA 
BLANDIANA, poetă, eseistă, 
traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii, laureată 
cu Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Herder, cu alte premii.
1947  u Se naşte ELTON JOHN, 
cântăreţ, compozitor englez, 
laureat cu premii şi distincţii.
1980  u Încetează din viaţă 
IOAN D. CHIRESCU (n. 1889), 
compozitor, dirijor, pedagog.
1990  u Încetează din viaţă TANŢI 
COCEA (n. 1911), actriţă de teatru 
şi film.
2006  u Încetează din viaţă 
RICHARD FLEISCHER (n. 1916), 
regizor american. . V.L.

Istoricul şi arheologul 
Dinu Adameşteanu s-a năs-
cut pe 25 martie 1913, la To-
poru, judeţul Giurgiu.

A urmat cursurile Semi-
narului Central şi ale Co-
legiului Naţional „Sfântul 
Sava“, apoi cursurile Facul-
tăţii de Litere din Bucureşti. 
Între 1939-1942 a fost bur-
sier al Şcolii Române din 
Roma, unde a făcut studii 
de istorie şi arheologie anti-
că. După cel de-Al Doilea Război Mondial s-a stabilit în 
Italia, dobândind cetăţenia italiană. În 1945 şi-a luat 
licenţa la Facultatea de Litere a Universităţii din Roma, 
cu teza „Izvoarele antice referitoare la Dacia“. A fost 
bibliotecar al Şcolii Române din Roma, iar între 1946-
1949 a reorganizat Institutul Arheologic German din 
Roma. În 1971 a devenit doctor docent şi profesor la 
Universitatea din Lecce, la Catedra de Etruscologie şi 
Arheologie Italică, apoi la cea de Topografi e a Italiei 
Antice. A fost director al Departamentului de Arheo-
logie şi Istorie Antică şi vicepreşedinte al Institutului 
de Istorie şi Arheologie Magna Graecia. Istoricul Dinu 
Adameşteanu a făcut cercetări arheologice în Sicilia, 
impunând o nouă metodă de lucru. A fost unul dintre 
principalii promotori ai folosirii detecţiei aerofotogra-
fi ce în arheologie. A fost fondator şi director al Aerofo-
totecii Arheologice Naţionale de la Roma, a coordonat 
realizarea primei hărţi arheologice generale a Italiei şi 
a condus săpăturile arheologice ale Institutului Italian 
de Studii asupra Orientului Mijlociu şi Îndepărtat la 
Gazni, Afganistan. A  fost membru de onoare din stră-
inătate al Academiei Române, membru al Institutului 
Italian de Pre-şi Protoistorie, al Institutului Italian de 
Studii Etrusce, al Academiei Britanice din Roma, al In-
stitutului German de Arheologie, al Societăţii de Studii 
Latine din Paris ş.a. şi a primit titlul de Doctor Honoris 
Causa al Universităţii din Bucureşti.

În  2003 i-a fost conferit Ordinul Naţional „Steaua 
României“ în grad de Mare Ofi ţer.

A încetat din viață pe 21 ianuarie 2004, la Policoro, 
Italia. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
22 11 3 1 39 13

super noroc 403 514

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 78.925,60 214.348,80

II (5/6) 1 136.656,80 -

III (4/6) 87 453,59 -

Fond total de castiguri: 390.468,40 

joker

plus noroc 404192

13 5 43 41 18 1

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 281.480,90 14.156.036,90

II (5/5) REPORT 60.860,73 107.883,83

III (4/5+J) 2 30.430,36 -

IV (4/5) 38 800,79 -

V (3/5+J) 58 655,82 -

VI (3/5) 1.940 50,97 -

VII (2/5+J) 974 46,86 -

VIII (1/5+J) 4.366 33,10 -

Fond total de castiguri: 14.682.338,26 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
37 46 24 18 12 27

noroc 94 51627

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.189.164,48 29.496.280,32

II (5/6) 24 16.516,17 -

III (4/6) 1.125 352,34 -

IV (3/6) 19.670 30,00 -

Fond total de castiguri: 30.879.156,64 

23 MARTIE 2025

23 MARTIE 2025

23 MARTIE 2025

CALD. Astăzi, la Galaţi, cerul va fi  senin 

pe tot parcursul intervalului, potrivit meteo-

rologilor. Temperaturile vor fi  ridicate pentru 

această perioadă a anului, oscilând între 10 

grade Celsius, minima nopţii, şi un maxim 

de 22 de grade Celsius în timpul zilei. Nu 

sunt şanse de precipitaţii în acest interval de 

raportare. Presiunea atmosferică se va situa 

în jurul valorii de 745 mm coloană de mercur, 

iar vântul va sufl a slab.  . surse online

meteo 25 martie România & Europa 

Dinu 
Adameşteanu, 
istoric 
şi arheolog 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: 
Bogdan Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, 
Ciprian Petre, Cristian Radu, Dennis 
Teodorescu, Traian Tsamuris şi artistul invitat 
Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, 
închis).
Casa Colecţiilor   u Închisă.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei simţi o energie pozitivă care 

te va ajuta să abordezi sarcinile 

cu mai mult entuziasm. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Comunică deschis cu cei 

apropiaţi, iar legăturile vor 

deveni mai strânse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu te teme să exprimi ideile tale, 

deoarece vei atrage atenţia celor 

din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să apară mici 

provocări în carieră, dar cu 

răbdare şi concentrare, vei găsi 

soluţiile necesare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Viaţa socială va fi  activă, iar 

întâlnirile cu prietenii sau colegii 

de muncă îţi vor aduce bucurie. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment bun pentru a 

face planuri pe termen lung.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi vei simţi nevoia de 

echilibru între muncă şi relaxare. 

Ia o pauză pentru a-ţi încarca 

bateriile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O zi favorabilă pentru 

introspecţie şi rezolvarea unor 

confl icte interioare. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai toate şansele să faci paşi 

importanţi în carieră, însă nu uita 

să acorzi timp şi familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Ziua de mâine îţi aduce 

oportunităţi de a învăţa şi de a te 

dezvolta personal. Încearcă să 

rămâi deschis la schimbare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi ai nevoie de un moment 

de linişte pentru a refl ecta 

asupra direcţiei tale viitoare. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un moment bun pentru 

a investi timp şi energie în 

proiectele tale. 

horoscop
25 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 25 MARTIE 

remember
Novalis (1772-1801)

Friedrich von Hardenberg, 
cunoscut sub pseudonimul 
Novalis, s-a născut pe 2 mai 
1772, într-o familie de nobili. 
A lăsat o amprentă durabilă în 
literatura germană, fi ind unul 
dintre cei mai mari poeți şi 
prozatori ai epocii şi cel mai de 
seamă reprezentant al Cercului 
Romanticilor de la Jena.

A studiat la universitățile 
din Jena, Leipzig şi Wittenberg, 
unde a intrat în contact cu mari 
personalități ale vremii, ca 
Goethe, Herder, Jean Paul şi frații 

Friedrich şi August Wilhelm 
Schlegel. Aceste întâlniri au 
fost decisive pentru formarea sa 
intelectuală şi literară.

În paralel, a lucrat 
în domeniul geologiei şi 
mineralogiei, dar adevărata sa 
pasiune a fost poezia şi fi losofi a.

În limba romănă, Novalis 
poate fi  citit cu opera “Cântece 
religioase. Imnuri către noapte”. 
Dintre ideile sale fi losofi ce, 
merită menționată aceea 
conform căreia libertatea 
personală şi creativitatea 

oamenilor sunt strâns legate de 
înțelegerea lumii şi a celorlalți, 
element ce nu poate fi  realizat 
în absența unei comuniuni 
cu pământul şi cu celelalte 
componente ale universului.

 A încetat din viață pe 25 
martie 1801, în Principatul 
Saxoniei, Germania. . P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

90 CM

152 CM

180 CM

36 cm

30 cm

25 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

181 CM

134 CM

101 CM

23 cm

19 cm

11 cm

ULTIMUL GLONŢ  
AMC. ora 20,10, acţiune, thriller, SUA, 2012

  Cu: Dolph Lundgren, Cuba Gooding Jr., Billy Murray u

Titlu original: One in the Chamber  u                     
Două familii mafiote reiau calea sângelui după trei ani de pace. Şi cum să facă asta 
mai uşor altfel decât cu ajutorul asasinilor plătiţi. Ray Carver, plătit să „repare“ 
problema celor două familii interlope pragheze, cea a Tavianilor şi cea a Suverovilor, 
acceptă deoarece se suprapune cu o veche problemă nerezolvată. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 În genunchi mă întorc 

     la tine

Italia, Comedie, Muzical
23:20 Breaking fake news (R)

00:20 Punctul critic (R)

01:50 În genunchi mă întorc

      la tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Parteneri neobişnuiţi

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor

      cu Dan Negru
00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R) 

07:35 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:05 Mereu la curent

Franţa, Belgia, Dramă
10:25 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
11:50 Ştirile săptămânii 

     cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:30 Homarul

Marea Britanie, Comedie
14:25 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
16:10 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune
18:15 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
20:00 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Acţiune
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:05 Firul fantomă

SUA, Dramă, Romantic,
00:15 Blestemul

Canada, SUA, Horror 

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

14:30 Luca Montersino: 

     secrete din reţete (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:05 Puternici, împreună (R)

21:05 Destine ca-n fi lme

22:05 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 25 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 martie
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Hai la moșul cu proverbe

ORIZONTAL: : 1) … – … 2) Analiză de bilanţ la sfârșit de decembrie u

– Partea lichidă a sângelui. 3) Poveste fabuloasă – Decorarea unui 

interior. 4) Mijloc de fată! – Idee tratată într-o lucrare – Părţi la 

un tratat! 5) Biruri obligatorii – Locul răsplătit cu aur, pe podium. 

6) … – Armă cu săgeţi. 7) Învoială necinstită – Capăt de peron! 

8) Scoase din câmp! – ... 9) Tratat între două părţi – … 10) Atac 

împotriva aviaţiei.

VERTICAL: 1) Prinsă la coadă, la prășit de porumb (3 cuv.). 2) Alt u

nume pentru torţel – Cu sentimente omenești. 3) Nu poate vorbi 

– Omul lui Putin – Cete… în contact! 4) Negaţie fără echivoc – Cai 

cu pete albe în frunte. 5) Plată exotică, cu frunze cărnoase, cu 

aplicaţii în farmacie – Pus la dispoziţie. 6) Oastea de ieri – Zilele 

romanului istoric. 7) Mai rar așa pitic… – Cinste cu specifi c 

cazon. 8) Arată cum se face bine – Băietanul de pe uliţă (pl.). 

9) Compartiment la birou – Epocă istorică. 10) Înrolată într-o 

schismă – În orice sens!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

7

5 1 9 7

6 2

1 4 8

7 8 1 3

5 9

8 4 1

6 7 4 9

5

1 8

9 7 5

2 4

7

9 3 1 4 6

5 6 1

2

1 3

6 5 4 3 7 2

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

9 4 8 7 3 2 5 1 6

1 5 3 4 6 9 7 2 8

7 2 6 5 1 8 4 9 3

2 8 9 6 7 5 1 3 4

3 6 1 9 2 4 8 5 7

4 7 5 1 8 3 2 6 9

5 3 7 8 9 1 6 4 2

6 1 2 3 4 7 9 8 5

8 9 4 2 5 6 3 7 1

7 1 8 9 4 6 3 2 5

3 5 6 1 7 2 4 8 9

4 9 2 3 5 8 7 1 6

1 2 4 5 6 9 8 3 7

6 7 3 2 8 1 9 5 4

5 8 9 4 3 7 1 6 2

8 4 5 7 2 3 6 9 1

9 6 7 8 1 5 2 4 3

2 3 1 6 9 4 5 7 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Nevastă-mea e ca televizorul.
- Ce vrei să spui?
- Păi, imaginea s-a mai urâţit, 
dar i-a rămas intact sonorul. 2

- Femeia e ca șampania.
- Adică?
- O sorbi o viaţă și tot mai dă 
pe dinafară. 

reţeta zilei
Păstrăv 
la cuptor 
cu legume

INGREDIENTE. 3 păstrăvi mari, căte un 

ardei gras roşu, galben şi verde, 3 roşii, 2 lămâi, 

1 legătură pătrunjel, sare, piper.

PREPARARE. Curăţăm şi spălăm peştele. 

Tăiem ardeii fâşii, roşiile felii, iar lămâile felii subţiri. 

Umplem burta peştelui cu amestecul de legume 

şi feliuţele de lămâie. Îl crestăm uşor deasupra şi 

împachetăm fi ecare peşte în folie. Punem peştele 

în tavă şi adăugăm puţină apă. Dăm la cuptor la 

foc mediu. Coacem 15-20 minute pe fi ecare parte, 

apoi desfacem folia şi îl mai lăsăm 10-25 minute în 

cuptor. Scoatem peştele pe un platou şi presăram 

pătrunjel. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De ce 
mai avem copii

u Înţelepciune. „Nu aduci 
pe lume un copil ca să-ți umple 
ție viața, ci îl aduci pentru că 
ai un atât de mare prea plin de 
oferit, încât a venit momentul să 
dai din ce ești. Să dai din ce ai. 
Copilul nu vine ca să-ți umple 
viața! Copilul vine ca să trăiască 
o existență a lui pe care tu o ajuți 
să se umple de lucruri bune”, 
explica duminică noaptea, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai”, 
„Supernanny” Irina Petrea. 
Psiholog și psihoterapeut, oferă 
servicii de consiliere în propriul 
cabinet, dar pentru mine o să fi e 
mereu „Supernanny”. Întrebarea 
era dacă dorinţa de a avea un 
copil este egoistă sau curajoasă. 
„Are Kahlil Gibran o scriere care 
îmi place la nebunie și în care 
spune foarte clar: copiii voștri 
nu sunt ai voștri, ei vin prin 
voi, dar nu vă aparțin. Copiii 
sunt ai lui Dumnezeu. Şi când 
înțelegi lucrurile așa, știi că ai 
o datorie față de copil să-l crești 
și să-l transformi într-un adult 
capabil să fi e fericit, capabil să 
ofere fericire, capabil să ajute 
societatea și răsplata pentru 
munca aceasta este bucuria de a 
fi  părinte”, spunea Irina Petrea. 
Iar cine adoptă un copil îi oferă 
o familie, nu îşi „întregeşte” 
familia. Mă gândeam la toată 
educaţia pe care unii din noi am 
primit-o: „Eu te-am făcut, eu 
de omor”, „Faci un copil să aibă 
cine să-ţi dea un pahar cu apă 
la bătrâneţe”, şi mă întrebam 
de ce se ajunge la o prăpastie 
între părinţi şi copii, de ce 
luăm totul de-a gata şi am uitat 
să fi m recunoscători pentru 
ce primim. Ce clauze ascunse 
scriem între noi, ce pretenţii şi 
revendicări avem şi încotro ne 
îndreptăm…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Ocupaţii“
Orizontal: u CASA, NOTAR, ACT, COPIST, STOFA, ERA, COLABORA, E, 
ARENA, AJUN, IR, NET, SE, C, ISI, OLAR, AF, TETRA, G, ROTARI, CUI, 
ECARISA, OI.

Dezlegarea jocului „Mame... mari!“ de ieri:
Orizontal: u

G, C, P, TABELAR, RULARE, R, SINE, AL, CASE, IMITA, FERECAT, T, LIMBA, IATA, NAE, TB, 
RT, CANTAAURA, TA, ETNICA, HORA, IESIT, REFEC, CCA.

integramă 
Bani vechi

Programe de 
funcţionare

Era 
dinozaurilor

...

...

Brutar 
ardelean

Simona 
Iancu

Încrucișare 
de rebusist

Borșită

Arcul 
de la pat

Face analize

Produce 
cafeaua 

espresso (pl.)

Adus... 
în spinare

Plecat 
primul!

Acar în 
gară!

Sunt în 
etate

Luate în 
balon!

Un individ 
în comă!

Un an și 
jumătate!

Inestetic

Unu!

Mai mare la 
facultate

Luptă la 
comandă

Un fel de 
ansamblu

Săpate în 
pământ

În faţa 
icoanei!

A călca 
apa

Ritmic pe 
jumătate!

Certifi caţi 
de naștere

În lege!

Haină de 
avocat

Salvarea 
lumii

...

A face o 
prezentare

Măsură de 
lemne

Totul pe  
mijloc!

Ţinute în 
cont!

Dat de 
preoţi

Maici!

Datul 
afară din 
concurs 

(pl.)

Gh. Gurău
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MARŢI  . 25 MARTIE 2025

O aventură prin lectură 
şi caricatură cu Viorel 
Baciu la Şcoala Nr. 28

“CITIM, POVESTIM, DESENĂM”  , EDUCAŢIE

PRF PVL 000035

CONTINUĂ 

PARCURSUL 

EXCELENT AL 

HANDBALISTELOR 
SUCCES. Scriam într-un articol 

anterior că fetele de la CSM Galaţi au un start 

lansat în turneul play-off al eșalonului secund 

de handbal. Reușitul traseu al antrenoarei 

Daciana Balaban și al elevelor sale continuă. 

Duminică, gălăţencele au obţinut al cincilea 

succes consecutiv.  > pag. 08

DE CE  MAI AVEM 

COPII, OPINIA 

SPECIALISTULUI
TV MANIA. „Nu aduci 

pe lume un copil ca să-ţi umple ţie 

viaţa, ci îl aduci pentru că ai un atât 

de mare prea plin de oferit, încât a 

venit momentul să dai din ce ești. 

Să dai din ce ai”, explica duminică 

noaptea, la „40 de întrebări cu 

Denise Rifai”, „Supernanny” Irina 

Petrea.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 martie 2025

12

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12  marţi

24 - 29 martie 2025

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

După succesul portretelor 

realizate de maestrul Viorel 

Baciu pentru copiii clasei 

pregătitoare A din cadrul 

Scolii Gimnaziale Nr. 28 

de săptămâna trecută, 

doamna profesor pentru 

învăţământul primar Claudia-

Cristina Dolea-Panaite a 

realizat vineri, 21 martie, 

activitatea “Citim, povestim, 

desenăm”, împreună cu elevii 

din ciclul primar, coordonaţi 

de profesoarele pentru 

învăţământul primar Oana 

Munteanu, Camelia Dediu, 

Anica Berdilă, Silvia Parvana, 

Nicoleta Radu, Daniela Jipa şi 

Mihaela Teliceanu. 

Activitatea face parte din 
Proiectul Educational „Lecţia 
de zbor-lectura“, derulat pe 
parcursul anului scolar 2024-
2025 şi coordonat de profe-
soara Camelia-Elena Bucşa, 
directoarea Scolii Gimnazia-
le Nr. 28 din Galaţi. Succesul 
acestui proiect, care a prins 
foarte bine la elevii implicaţi, 
dovedeşte o dată în plus că 
activităţile acestei şcoli sunt 
realizate cu dedicare şi grijă 
pentru educaţia copiilor.

Elevii claselor mai mari 
din ciclul primar le-au citit 
copiilor de clasa pregătitoare 
povestea “Bulgăraş de primă-
vară”, de Paul Stewart şi Chris 
Riddell. Nu a fost o simplă ci-
tite, evident, elevii au făcut 
predicţii înainte şi în timpul 

lecturii, au identifi cat perso-
najele principale şi calităţile 
acestora, apoi au formulat 
răspunsuri la întrebările 
celor mai mici, evidenţiind 
semnifi caţia globală a mesa-
jului literar.   

Unicitatea acestei activi-
tăţi a fost dată şi de faptul că 
partea practică a fost realiza-
tă împreună cu caricaturistul 
Viorel Baciu. Sub îndrumările 
sale clare şi precise, elevii au 
realizat caricatura iepurelui 
şi a ariciului, personajele prin-
cipale ale poveştii, evident 
alegându-se şi ei cu mult râv-
nitele portrete cu semnătura 
Viorel Baciu. Fără îndoială, a 
fost o zi de neuitat pentru co-
pii, care i-a adus mai aproape 
de lectură şi desen.  ,
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